
Je tomu právě 10 let od momentu, 
kdy se k čtenářům dostalo první 

vydání Kamelotu. V souvislosti s tímto 
jubileem město představuje novou 
vizuální identitu města, která bude 
nyní postupně zaváděna do praxe.

Požadavek koncepčního řešení 
grafického jazyka města byl na stole 
několik let. Stály za ním zejména 
městem zřizované organizace, jako 
je Klub, městská knihovna nebo 
muzeum, které usilovaly o vlastní loga. 
Město se však rozhodlo pro komplexní 
řešení a uspořádalo soutěž, jejíž vítěz 
zpracuje kompletní vizuální identitu 
města a grafický manuál jejího prak-
tického užití.

Důvod je nasnadě. Jednotná vizu-
ální identita pomáhá budovat „značku“ 
a snadno rozpoznat jejího nositele. 
V případě Mnichova Hradiště se tak 
už brzy setkáte se sjednocenou podo-
bou úředních dokumentů, cedulí ozna-

čujících městské budovy, navigačním 
systémem městského úřadu i připra-
vovanou naučnou stezkou vedoucí 
městem, dále se jednotné prvky objeví 
na propagačních materiálech, na soci-
álních sítích města nebo jako součást 
již zmiňovaných log městem zřizova-
ných organizací.

Klíčovým prvkem nové vizuální 
identity je logo města, které vychází 
z historického znaku. „Znak města 
odkazující na cisterciácké mnichy, 
kteří město založili, je jedinečný, 
dobře rozpoznatelný, ale zároveň příliš 
komplikovaný pro některé způsoby 
užití. Proto jej v budoucnu budeme 
využívat pouze ve vyloženě reprezen-
tativních případech, což podtrhne jeho 
exkluzivitu,“ uvádí referent Kanceláře 
vedoucího úřadu Aleš Rychlý.

Prvky vizuální identity a s ní souvi-
sející manuál nyní zpracovává Sdru-
žení Mnichovo Hradiště, uskupení 

tvořené designéry Martinem Svobodou 
a Romanem Černohousem, které práce 
pro město profesně svedla dohromady. 

Na doporučení architekta města byli 
osloveni čtyři vybraní tvůrci, jejichž 
návrhy hodnotila porota tvořená odbor-
níky a zástupci města. „Právě pánové 
Svoboda a Černohous předložili nejza-
jímavější koncepce, přičemž v jedné 
porota oceňovala práci se zjednoduše-
ním historického znaku, ve druhé pak 
práci s fonty,“ komentuje výběr doda-
vatele starosta Jiří Plíhal.

„Navnímali jsme, že místní se 
s  městským znakem identif ikují. 
Logicky jsme tak z něj vyšli a připra-
vili návrh loga, které je vlastně moderní 
a zjednodušenou variací na historický 
znak a odpovídá současným poža-
davkům rychlé komunikace,“ dodává 
Roman Černohous. Oba designéři se 
do práce pustili vybaveni zkušenostmi 
z podobných soutěží v jiných městech, 

jichž se opakovaně účastnili jako autoři 
i jako členové porot. 

Nová vizuální identita bude do 
praxe zaváděna postupně. Místa, kde 
se s ní můžeme setkat už nyní, jsou 
právě Kamelot, dále sociální sítě města 
nebo komunikace s úřadem. Násle-
dovat bude navigační systém v budo-
vách radnice a Klubu a další prvky. 
Změna to bude průběžná, aby nege-
nerovala zbytečné finanční náklady. 
Město postupně získá jednotný a upra-
vený grafický výraz, který je kompro-
misem mezi tradicí a  požadavky 
současné komunikace. Nové logo záro-
veň nabízí možnosti, jak jej dále rozví-
jet. Designéři představili i jeho hravé 
deriváty, které město představí poté, 
až se základní varianta zažije.

Martin Weiss

Mnichovo Hradiště představuje novou 
vizuální identitu, ta podtrhne exkluzivitu 
městského znaku

Muzeum v Hroznu
Lebka nosorožce, renovovaný 
model Drábských světniček nebo 
kabina liazky, to je jen několik 
taháků, které nabídnou nové 
expozice městského muzea 
v domě U Hroznu. Otevření muzea 
v jeho vlastních prostorách se 
chystá na rok 2029. Zpravodaj města 

Mnichovo Hradiště
www.mnhradiste.cz

Dokončení revitalizace náměstí
V polovině května bude zahájena 
revitalizace západní části 
Masarykova náměstí, která 
potrvá do konce července. 
Objížďka povede Sokolovskou 
ulicí. Po dokončení etapy bude 
revitalizace náměstí po pěti 
letech hotová.

Deset let Kamelotu
První číslo Kamelotu spatřilo 
světlo světa v květnu 2015. 
Na jeho začátky zavzpomíná 
tehdejší starosta i šéfredaktor 
Martin Weiss. Dočtete se, jak 
zpravodaj vznikal před lety a jak 
vzniká dnes, a připomeneme také, 
o čem se před deseti lety psalo. 
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Milí Hradišťáci,

tuším, že jste právě řádně 
překvapeni, co se Vám to 
dostává do ruky. Stejně jako 
v mých oblíbených Postřižinách 
i do Hradiště dorazilo období 
zkracování a zjednodušování… 
Ve filmu to odnesly tři psí ocásky, 
vlasy a sukně paní správcové. 
U nás se nová doba vyznačuje 
novým, jednodušším vizuálním 
stylem. A jako první se jím 
vzhledem ke svému desetiletému 
výročí může pochlubit právě 
zpravodaj města – Kamelot.

Uvnitř se dočtete, jak složitě 
se nový vizuální styl soutěžil, 
co od něj očekáváme a jak se 
bude postupně zavádět do 
praxe. Samozřejmě vysvětlíme, 
jaké myšlenkové pochody 
ke vzniku nového loga vedly, 
a také se dozvíte, jak vlastně 
samotný Kamelot vzniká, 
co vše a v jakém časovém 
předstihu musí šéfredaktor 
Martin Weiss připravit, abyste 
dostali zpravodaj města včas. 
A samozřejmě nesmí chybět 
ohlédnutí za některými 
zajímavými články z historie 
Kamelotu. Na nich je dobře vidět, 
jakou cestu město za těch deset 
let ušlo. Ostatně, to je třeba 
vidět i na každoročním článku, 
který hodnotí hospodaření 
města s odpady.

A nakonec nesmím 
zapomenout na výročí 80 let od 
konce druhé světové války na 
našem území. Vzpomínky mého 
pradědy bych určitě nechtěl 
prožívat na vlastní kůži. Proto se 
snažme ponaučit z  minulosti, 
jinak ji budeme odsouzeni 
opakovat. Ideální příležitost 
nám k tomu připravilo městské 
muzeum, které zve k návratu do 
května 1945 prostřednictvím 
vzpomínek místních pamětníků 
a zápisů kronikářů…

Přeji krásný a rozkvetlý 
vrchol jara!

Jan Mareš, 
místostarosta města

Jen jednou  
za 10 let...
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 Kostelní návrší 

o Velikonocích zalité 
sluncem. V pozadí budova 
fary s opravenou fasádou.

DEN VÍTĚZSTVÍ
V MNICHOVĚ HRADIŠTI

Vlajka pro republiku 
8. 5. 2025

Česká státní vlajka je symbolem, který
doprovázel všechny významné mezníky naší
historie. Vyvěšením Vlajky pro republiku si
již  šestý rok připomínáme konec 2. světové
války, moment, který uzavřel 6 let trvající
tragické období. Pamatujeme na odvahu
všech, kdo pro naše životy nasazovali ty své. 

Vyvěste české vlajky z oken, balkónů
anebo na stožár. Společně zaplavíme
ulice regionu v národních barvách. 

Vlajky budou zdarma nebo za
dobrovolný příspěvek k vyzvednutí na
podatelně městského úřadu do 7.5.

13:00
položení květin u busty 
T. G. Masaryka ve Veselé

14:00
pietní akt v Tyršových sadech 
(park u nádraží) v Mnichově Hradišti

18:00
rozsvícení radnice v barvách republiky

19:00
minuta ticha a státní hymna České republiky
z městského rozhlasu 
(celorepubliková akce Paměti národa)

Program dne
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První pohyb zaznamenali pravi-
delní pozorovatelé života čápů 

na mnichovohradišťském hnízdě 
v závěru března. Po návratu prvního 
opeřence následovalo několik nervóz-
ních dnů. Zvládne návrat do hnízdiště 
i druhý z páru? Nestalo se mu něco 
během cesty z Afriky? Teď už víme, 
že ne. Čápi úspěšně zdolali dalekou 
cestu, ubránili hnízdo před naruši-
telem a bez dlouhých okolků začali 
pracovat na potomstvu. První vejce 

bylo v hnízdě zpozorováno 8. dubna 
a další následovala.

Život nejen mnichovohradišťských 
čápů můžete díky f irmě ITBusiness 
už desátým rokem sledovat prostřed-
nictvím online kamery, která hnízdo 
snímá 24 hodin denně (https://capi.
itbusiness.cz/mh.php). V posledních 
letech je obraz doplněn i  zvukem. 
Nahlížet můžete rovněž do hnízd 
v Kněžmostě a Příšovicích. 

(wes)

V sobotu 22. března 2025 proběhlo 
v režii Komise pro občanské záleži-

tosti (KPOZ) vítání nových občánků 
našeho města. Pozvaných bylo 30 
dětí, účast potvrdilo 25, následně se 
omluvily ze zdravotních důvodů čtyři 
rodiny. Přivítáno tedy bylo 21 dětí 
narozených od září 2024 do konce 
ledna 2025. Přivítali jsme také prvního 
občánka Mnichova Hradiště naroze-
ného v roce 2025. Omluvení budou 
pozváni na příští vítání, které bude 7. 
června 2025. 

Máte zájem se zúčastnit? Pozvánky 
na vítání občánků předává vždy tajem-
nice KPOZ, paní Křesťanová, rodičům 
osobně, případně, pokud nezastihne 
rodiče, je pozvánka s instrukcemi zane-
chána v poštovní schránce. Některé 
rodiče dětí se nám nepodařilo zkon-
taktovat, neboť se na adrese trvalého 
pobytu dítěte, resp. matky, nezdr-
žují a nemají ani označenou poštovní 
schránku. Jiné kontakty KPOZ ani 
město neeviduje. 

Slavnostní akt probíhá v obřadní 
síni mnichovohradišťské radnice ve 
skupinkách po čtyřech dětech a za 
přítomnosti rodinných hostů. Čas 
vyhrazený pro jednu skupinku je cca 
30 minut, včetně času na pořízení 
rodinných fotografií. Každý novoro-
zenec dostává pamětní list a věcné 

dárky. Před zahájením vítání každé 
skupiny žákyně základní školy recitují, 
potom následuje vlastní slavnostní akt 
vedený předsedou a tajemnicí komise 
a v průběhu i na závěr se mohou nechat 
rodiče s dětmi a příbuznými vyfoto-
grafovat profesionálním fotografem. 
V nabídce je možnost pořízení video 
záznamu. Součástí vítání občánků je 
také pozvání rodičů a dětí do Městské 
knihovny Mnichovo Hradiště jejími 
pracovnicemi. Chtěl bych poděkovat 
všem, kteří se na přípravě a vlastním 
průběhu slavnostního aktu podílejí. 

Členové komise také navštěvují naše 
seniory při příležitosti jejich význam-
ných životních jubileí. Gratulantům 
předáváme dárkový balíček a gratulaci 
od starosty města a předsedy komise. 
Seniory navštěvujeme doma i v soci-
álních zařízeních. Někdy je nutné 
návštěvu oslavence domlouvat, vzhle-
dem k jeho zdravotnímu stavu, předem 
a realizovat ji za přítomnosti někte-
rého člena rodiny. V takových přípa-
dech je dobré, když je KPOZ kontakto-
vána gratulantem nebo jeho rodinou 
předem. Před vánočními svátky se 
setkávají předseda a tajemnice komise 
s našimi občany, kteří jsou trvale umís-
těni v zařízeních, jako jsou domovy 
seniorů apod. v Mnichově Hradišti, 
ale i mimo něj (Rožďalovice, Stráž pod 

Ralskem, Domousnice, Kurovodice), 
aby je potěšili v předvánočním čase 
plném shonu a předali jim vánočními 
balíčky. Seniory zahřeje dobrý pocit, že 
na ně jejich město nezapomnělo ani ve 
stáří. Osobám ve věku 70 a 75 let zasí-
láme písemné gratulace, od 80 let už je 
navštěvujeme osobně.

Arnošt Vajzr, předseda 
Komise pro občanské záležitosti 

Okružní křižovatka u  Lidlu na 
začátku ulice Víta Nejedlého je 

jednou z bran do města. Projíždí tudy 
každý, kdo přijíždí ve směru od Bakova 
nad Jizerou, Veselé či Bělé pod Bezdě-
zem. Už proto si frekventované místo 
zaslouží reprezentativní vzhled. Práce 
na nové výsadbě ve středu křižovatky 
a v zelených pásech okolo odstartovaly 
po Velikonocích.

Nová podoba zeleně přímo na 
okružní křižovatce bude kombinací 
okrasných trav ve střední části zacho-
vaných z  předchozí výsadby, dále 
letničkové směsi a travobylinné směsi 
s příměsí letniček, tedy takzvané květné 
louky. Výsadbu realizuje zahradník 
Tomáš Velich podle návrhu architek-
tonické kanceláře Rehwaldt Landscape 
Architects. Některé zelené pásy obklo-
pující křižovatku budou v létě kvést, 
jiné budou mít pouze podobu bylin-
ného trávníku. Pod nadjezdem bude 
ponecháno štěrkové pole, jako tomu 
bylo dosud.

Realizaci nové výsadby zkompli-
kovalo letošní jaro skoupé na dešťové 
srážky. V týdnu před svátky zhotovitel 
provedl terénní úpravu zelených ploch 
a ošetřil je herbicidem, v týdnu po svát-
cích pak zahájil stavební úpravy a nová 
výsadba následovala.

 (wes)

Kvůli novele stavebního 
zákona je třeba dopracovat 
dokumentaci odkanalizování 
Dneboha a Hoškovic

Příprava odkanalizování místních 
částí Dneboh a Hoškovice pokra-
čuje. V roce 2023 uzavřelo město 
se společností Vodohospodářské 
inženýrské služby a.s. smlouvu 
na zpracování dokumentace pro 
územní rozhodnutí. Kvůli časové 
náročnosti došlo k tomu, že se 
v mezičase změnil stavební zákon 
a územní rozhodnutí již neexis-
tuje. Tudíž je potřeba dopraco-
vat dokumentaci pro stavební 
povolení. Rada města tak posvě-
tila podpis dodatku smlouvy 
s projektantem, jehož předmě-
tem je dokončení projektové 
dokumentace v souladu s aktuál-
ními legislativními požadavky.

Modernizace domova Modrý 
kámen se přibližuje, hledá se 
zpracovatel podkladů

Stavebně-technický průzkum 
Domova Modrý kámen nazna-
čil, že kompletní rekonstrukce 
a modernizace objektu, v němž 
sídlí domov pro seniory, přijde na 
zhruba 120 milionů korun. Město 
vypsalo soutěž na dodavatele, 
který rekonstrukci a modernizaci 
kompletně vyprojektuje. Jakmile 
bude projekt zpracován, bude 
město usilovat o dotační tituly 
a po etapách a za provozu začne 
objekt rekonstruovat.

Energetický audit města 
zpracuje společnost 
Porsenna energy s.r.o.

Energetický audit je pro město 
zákonnou povinností a musí 
jej nechat zpracovat jednou za 
10 let. Město se na poli energe-
tiky snaží fungovat maximálně 
hospodárně, neplýtvat a využí-
vat moderní nástroje. Audit 
zpracuje společnosti Porsenna 
Energy s.r.o., která vyhrála výbě-
rové řízení, s nabídkou odve-
dení práce za 900 tisíc Kč bez 
DPH. Tato společnost není vedení 
města neznámá. V letech 2015–
2017 vytvářela městu zadání na 
modernizaci kotelen formou 
EPC financovanou ze zaručených 
úspor.

Město získalo pozemky pod 
příjezdovou silnicí k mostu 
na Přestavlky

V rámci každého zasedání zastu-
pitelstva dochází ke směnám 
pozemků a narovnávání vlast-
nických vztahů mezi městem 
a soukromými vlastníky. Ani 
tentokrát tomu nebylo jinak. 
Z osmi případů převodů nemo-
vitostí tentokrát vyčnívá odkup 
téměř 2300 m2 od společnosti 
NEMOVITÉ VĚCI s.r.o. Tímto odku-
pem město získá po více než 
desetiletých jednáních pozemky, 
na nichž leží příjezdová cesta 
k mostu na Přestavlky. Pozemky 
město získá za 425 tisíc Kč.

Schváleno letošní druhé 
rozpočtové opatření

Zastupitelé schválili rozpočtové 
opatření 2/2025, kterým se upra-
vují příjmy a výdaje rozpočtu 
města dle skutečnosti. Konkrétně 
jde o navýšení výdajů o 8,146 mili-
onu Kč. 

(wes)

V roce 2019 město koupilo tehdejší 
Hotel U Hroznu a začaly přípravy 

na vybudování nového muzea v této 
památkově hodnotné nárožní budově 
na Masarykově náměstí. Mezitím dlou-
holetý nájemce vypověděl smlouvu 
a hotel byl dočasně přeměněn na byty, 
které byly nabídnuty uprchlíkům 
v souvislosti s ruskou invazí na Ukra-
jinu. Z hotelové restaurace se stalo turi-

stické informační centrum a dočasně, 
během rekonstrukce budovy Klubu, 
i zázemí Klubu Mn. Hradiště. „Íčko“ 
by mělo v budově zůstat i po vybudo-
vání muzea.

Po delších diskuzích s architekty 
ze studia re:architekti a s památkáři 
schválilo vedení městav roce 2024 
architektonickou studii rekonstrukce 
budovy a přípravy akcelerovaly. Došlo 

k zadání studie interiéru a řešení expo-
zic muzea f irmě Art Consultancy, 
zkušenému týmu, který připravuje 
a realizuje muzejní i jiné expozice. Na 
začátku dubna tohoto roku autoři studii 
představili zástupcům města a muzea, 
ale i odborné veřejnosti. Studie byla 
přijata velmi pozitivně a autoři záro-
veň dostali od účastníků řadu podnětů 
k zapracování.

Telegraficky
ze zastupitelstva

Vzniká návrh expozic nového 
muzea na náměstí
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Vítání občánků a práce  
Komise pro občanské záležitosti

A na co se návštěvníci v novém 
muzeu mohou těšit? Třeba na suterénní 
expozici pravěku a středověku s lebkou 
nosorožce, ale i nejstaršími nálezy 
z kláštera Hradiště; trvale vystavený 
model města neboli městský betlém 
z dílny Jednoty bratrské v přízemí; 
představení osobnosti Václava Budovce 
z Budova nebo pohled do měšťanského 
života 19. století v prvním patře – své 
místo zde najde dobová lékárna nebo 
kancelář starosty s balkónem. 

Mezi největší „taháky“ bude jistě 
patřit renovovaný model Drábských 
světniček s expozicí regionální přírody, 
kde bude návštěvník moci pomyslně 
strávit období od úsvitu do soumraku 
za  doprovodu světelných a  zvuko-
vých efektů. Klíčová bude také expo-
zice zaměřená na vývoj města ve 20. 
století s fenoménem LIAZ jako stěžej-
ním tématem. Pamětníci si připome-
nou důležité okamžiky z historie tohoto 
podniku, který přinesl městu rozvoj 
ve 2. polovině 20. století, nebo budou 
moci na chvíli opět navštívit dobo-
vou dílnu a šatnu továrny LIAZ. Na 
své si přijdou i nadšenci do techniky 
nebo motosportu. Počítá se s připo-
mínkou největších úspěchů posádek 
nákladních automobilů LIAZ na dakar-
ské rallye. Měla by zde být umístěna 
i kabina liazky z možností simulované 
projížďky. 

Finální verze studie expozice muzea 
bude k dispozici na konci května a hned 
poté by měla být vyhlášena i veřejná 
zakázka na zhotovitele dalších stupňů 
projektové dokumentace a na zajištění 
potřebných povolení ke stavbě. Obě 
studie, jak architektonická, tak expo-
ziční, budou sloužit jako vodítko pro 
autory podrobnější dokumentace. Podle 
časového plánu by v polovině příštího 
roku mělo být připraveno vše pro výběr 
zhotovitele stavebních prací. 

Město získalo až 7,5 milionovou 
dotaci na projekční práce, zajištění 
nezbytných povolení, odborné konzul-
tace a přípravu veřejných zakázek. 
Projekt „Rekonstrukce hotelu Hrozen 
pro potřeby městského muzea, projek-
tová příprava“ je f inancován Evrop-
skou unií. Vybudovat a zprovoznit nové 
muzeum v domě U Hroznu musí vedení 
a pracovníci města i muzea stihnout do 
roku 2029, pokud má být využita další 
přislíbená dotace ve výši přes 31 mil. Kč 
z evropských fondů.

Ondřej Šindelář,
projektový pracovník MěÚ

Městský pozemek v části Salabky 
u Černé silnice využívala liberecká 

stavební firma Brex během realizace 
lávek přes Jizeru i přes dálnici jako 
dočasnou deponii. Potom, co f irma 
v  roce 2024 vyhlásila insolvenci, 
zůstal pozemek ve stejném stavu, 
v jakém jej firma opustila. Na neupra-
veném prostranství se v poslední době 
začal objevovat odpad ze zahrad i další 
odpadky, což lze považovat za černou 
skládku. Městská policie proto této 
lokalitě v posledních týdnech věnuje 
zvýšenou pozornost a zároveň zde 
umístila fotopast.

V případě, že bude na místě hříš-
ník přistižen nebo se jej podaří určit na 
základě záznamu z fotopasti, čeká jej 
přestupkové či správní řízení. Doporu-
čujeme tak likvidovat odpad standard-
ním způsobem.

Nevzhledný stav městského 
pozemku je jednou z celé řady nepří-
jemností, které krach stavební firmy 
v Mnichově Hradišti způsobil. Město 
by rádo pozemek uvedlo do původního 
stavu, k tomu však potřebuje souhlas 
insolvenčního správce. Ten získá teprve 
v momentě, kdy budou v rámci insol-
venčního řízení záležitosti firmy Brex 
vypořádány.

(wes)

Deponie na Salabce 
není skládka, ohlídá to 
fotopast

Hradišťáci se radují, i letos 
našli čápi cestu domů

Dokončení revitalizace náměstí je na dohled, 
poslední etapa se rozběhne v půli května

Proměna Masarykova náměstí v živé 
srdce města se po pěti letech od 

zahájení stavby chýlí ke konci. Zbývá 
rekonstruovat západní část náměstí 
od domu U Hroznu po Studentskou 
ulici. Realizace této finální etapy bude 
zahájena v polovině května a dotkne 
se velké části řidičů – vyžádá si úplnou 
uzavírku silnice. 

Poslední etapu revitalizace bude 
stejně jako všechny předchozí provádět 
stavební firma H-Intes. V rámci stavby 

dojde k rekonstrukci chodníku, jenž 
bude vyveden ze stejných materiálů 
jako zbytek náměstí, dojde k prohlou-
bení zálivů s místy pro parkování, 
obnoven bude povrch vozovky, veřejné 
osvětlení a v závěru také instalován 
nový mobiliář. V rámci stavby dojde 
též k pokládce optických kabelů. Závě-
rečná etapa má být hotova do konce 
července a vyžádá si z rozpočtu města 
3,85 milionu Kč včetně DPH. A také 
jistou dávku trpělivosti a ohleduplnosti.

Aby stavební práce mohly proběh-
nout v kratším čase, bude po celou 
dobu stavby zneprůjezdněna silnice 
vedoucí z náměstí ke kostelu. Mezi 
zvažovanými variantami bylo pocho-
pitelně i zavedení semaforem říze-
ného provozu. Proti však hovořily dva 
aspekty: skutečnost, že rekonstruovaný 
úsek začíná křižovatkou a také fakt, že 
tento režim by délku stavby prodlou-
žil zhruba o měsíc. Objízdná trasa tak 
povede dostatečně širokou Sokolov-
skou ulicí kolem školy. U školy bude až 
do konce školního roku posílen dohled 
ze strany městské policie – přesunou se 

To je výška! Restaurátor
k sochám šplhá po 
lešení

80 let od konce války: 
Vlajka pro republiku 
i čtení z kronik 

Budova spořitelny, v níž dnes sídlí 
pošta, patří k nejvýstavnějším objek-

tům Mnichova Hradiště a dominan-
tám Masarykova náměstí už od roku 
1915, kdy byla dokončena. Památkově 
chráněný objekt zdobí řada umělec-
kých děl, z nichž patří mezi nejvý-
raznější alegorické sochy Průmyslu 
a Zemědělství z dílny akademického 
sochaře Ladislava Šalouna umístěné 
na střešní římse. Právě na nich se více 
než stoleté vystavení povětrnostním 
podmínkám podepsalo nejvíc...

V posledních letech byl zazname-
nán horšící se stav soch, které jsou 
vyzděné cihlami a omítnuté maltou, 
což si vyžádalo jejich dočasné zajiš-
tění. Nyní město poptalo profesionání 
restaurování soch. Právě kvůli němu 
vyrostlo hned po Velikonocích před 
poštou vysoké lešení. Restaurátor nyní 
sochy detailně prozkoumá a navrhne 
konkrétní postup jejich opravy. Práce 
mají být hotové dle smlouvy o dílo do 
konce června, přístup na římsu bude 
lešení zajišťovat po celou dobu.

(wes)

V Den vítězství, 8. května 2025, si 
připomeneme už 80. výročí porážky 

nacismu v Evropě. Město při této příle-
žitosti připravuje několik akcí, z nichž 
některé jsou součástí projektu Post 
Bellum Nezapomeňme 80.

Už 6. května se můžete na sále Klubu 
od 18 hodin zúčastnit programu, který 
prostřednictvím předčítaných vzpo-
mínek pamětníků a  kronikářských 
záznamů přiblíží atmosféru okupace, 
protektorátu a osvobození. Následovat 
bude projekce nového středometrážního 
filmu Paměť války z dílny Post Bellum, 
který hledá paralely mezi 2. světovou 
válkou a ruskou agresí na Ukrajině.

Ve čtvrtek 8. května se odehraje pietní 
setkání u busty T. G. Masaryka ve Veselé 
a následně v parku u nádraží v Mnichově 
Hradišti. Večer bude radnice nasvícena 
v národních barvách a městský rozhlas 
odehraje „80 vteřin ticha“ a státní hymnu.

V květnu bude před radnicí rovněž 
instalována tematická panelová výstava 
připomínající rok 1945 v Mnichově 
Hradišti.

(wes)

Průměrný Hradišťák vyprodukuje více než 430 kg 
odpadu ročně

sem přechodáři, kteří nebudou kvůli 
stavbě potřeba na náměstí. Záro-
veň bude ve spodní části Sokolovské 
omezeno parkování kvůli větší přehled-
nosti. V souvislosti s těmito opatřeními 
bude na parkovišti u Družby dočasně 
zavedeno bezplatné parkování. Protože 
Sokolovskou ulicí budou projíždět také 
autobusy, dojde k úpravě jednoho příč-
ného prahu a demontáži retardéru 
u sportovní haly.

Od roku 2020, kdy se revitalizace 
náměstí rozběhla, uplynulo už mnoho 
času. Centrální prostranství přestalo 
během něj být jednou velkou autobuso-
vou zastávkou, viditelně ožilo a nabídlo 
velkorysý, upravený prostor ideální na 
pořádání společenských akcí. Stále tu 
lze zaparkovat, stále tu fungují obchody 
a služby, utěšeně se rozrůstají a zelenají 
stromy, ševelí voda ve vodním prvku... 
Není pochyb, že po skončení závěrečné 
etapy revitalizace si všichni oddych-
neme a až přejedeme pohledem celý 
výsledek, většina z nás si řekne, že to 
pětileté úsilí za to stálo.

Martin Weiss

Kruhový objezd 
na vjezdu do města 
znovu rozkvete

Statistika je pro mnohé nuda, ale čas 
od času je prostě potřeba. Ze zákona 

o odpadech má obec povinnost infor-
movat občany nejméně jednou ročně 
o výsledcích odpadového hospodář-
ství obce včetně nákladů na provoz 
obecního systému. Povinností obce je 
také sledovat plnění závazného zákon-
ného cíle v oblasti třídění komunálních 
odpadů a hledat možnosti prevence 
a minimalizace vzniku komunálního 
odpadu.

Jak jsme si tedy v uplynulém roce 
vedli? Celková hmotnost odpadů 
vyprodukovaných občany města na 
jeho katastru byla takřka 4000 tun. 
V tomto čísle není zahrnuta hmotnost 
zboží se zpětným odběrem (elektrospo-
třebiče, pneumatiky, baterie, zářivky 
a žárovky) a bohužel ani kovů odevzda-
ných v místním „šroťáku“. Většina 
(56,7 %) ještě končí na skládce, ale už 43 
% je předáno k materiálovému využití. 
Je to další zlepšení, další krůček k tomu 
plnit závazná kritéria pro rok 2025, což 
je minimálně 50procentní podíl vytří-
děných odpadů. Poslední tři roky osci-
luje měrná hmotnost svezeného směs-
ného komunálního odpadu okolo 150 
kg na občana a rok, což je hodnota, 
která u větších měst značí dobrou praxi 
v odpadovém hospodářství. Naopak 
produkce objemného odpadu ve výši 
72 kg na občana a rok je oproti celo-
republikovému průměru skoro dvoj-
násobná. Důvody můžeme hledat buď 
v nedostatečném rozebírání objemného 
odpadu, nebo v „movitosti“ našeho regi-
onu a častější obnově nábytku. A to se 
povedlo hmotnost objemného odpadu 
snížit o 30 kg na osobu díky zavedení 
limitů, kdy někteří občané zneužívali 
bezplatného odběru odpadů od občanů 

k likvidaci odpadů vzniklých při jejich 
výdělečné činnosti. 

Než se dostaneme k ekonomickým 
ukazatelům, je třeba zmínit hmot-
nost vytříděné biologicky rozloži-
telné složky odpadu. 1037 tun je úcty-
hodná hodnota, která by měla růst i do 
budoucna díky více než dvěma stov-
kám nově rozdaných nádob na BIO 
na přelomu roku, které město pořídilo 
díky dotaci z Operačního programu 
Životního prostředí prostřednictvím 
Dobrovolného svazku obcí EKOD, 
jehož jsme členem.

Na závěr je třeba zmínit to nejdůleži-
tější – ekonomiku. Roční náklady odpa-
dového hospodářství města činily 19,34 
milionu Kč, což je meziročně zhruba 
o dva miliony více. Zvýšení je způso-
beno meziročním nárůstem množ-
ství odpadu, zvýšením poplatku za 
uložení odpadu ne skládku ale i inflací. 
Rozpočítáno na hlavu se jedná o 2160 
Kč. Roční „poplatek za odpad“ činil 
900 Kč na občana a rok, což je 42 % 
z celkových měrných nákladů. Celkový 
výnos z poplatků činil 7,42 milionu Kč. 
Dalším příjmem jsou výnosy z kolek-
tivních systémů (EKO-KOM apod.) 
a prodeje druhotných surovin 2,99 mili-
onu Kč. 8,93 milionu Kč (46 %) tak šlo 
na pokrytí nákladů na odpady z jiných 
příjmů rozpočtu města. Náklady na 
odpadové hospodářství jsou v porov-
nání s podobně velkými městy o něko-
lik milionů vyšší. Těmto městům však 
zajišťují služby spojené s odpady buď 
vlastní technické služby nebo společ-
nosti, jejichž jsou akcionáři nebo jediní 
majitelé v rámci dobrovolných sdru-
žení obcí. 

Jan Mareš,
místostarosta města
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Jak by mohlo vypadat nové muzeum, naznačují vizualizace. Návrh se ale ještě může vyvíjet.

Část komise a její spolupracovníci na vítání občánků: (zleva) Vilma Barusová, kameramanka paní Horáková, Edita Řezáčová, Irena Křesťanová, 
Arnošt Vajzr, recitátorka Ema Konečná, Aneta Velichová a Jana Jedličková z městské knihovny, Iveta Jaňáková a Jiřina Reiterová. 
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Kamelot byl od začátku koncipo-
ván jako otevřené médium, které 

z velké části tvoří jeho čtenáři. Stejně 
tomu je i deset let od vydání prvního 
čísla. Během let se vytvořila stabilní 
základna přispěvatelů, kteří infor-
mují o dění ve školách, spolcích, spor-
tovních oddílech a dalších organiza-
cích měsíc co měsíc. Další se pohybují 
městem s očima otevřenýma a čas 
od času nabídnou zajímavý postřeh, 
fotografii nebo polemický příspěvek. 
Výsledkem je plastický obraz života 
v Mnichově Hradišti. Díky vám všem, 
že se na vzniku Kamelotu podílíte, bez 
vás by byl zpravodaj sotva poloviční.

Velké poděkování patří rovněž 
členům redakční rady Kamelotu. 
Redakční rada se každý měsíc schází 
nad hotovým či takřka hotovým 
vydáním, debatuje nad obsahem, 
nad tématy, která by neměla zapad-
nout, ale i  nad zcela konkrétními 

formulacemi titulků či výběrem foto-
graf ií. Díky přehledu, který každý 
z členů redakční rady má, se podařilo 
už mnohokrát na poslední chvíli do 
zpravodaje zařadit téma či událost, na 
kterou by se jinak zapomnělo. Vyzdvih-
nout je třeba rovněž maximální snahu 
členů redakční rady, aby byl Kamelot 
objektivní. V tomto ohledu je na místě 
rovněž poděkování vedení města, 
které rozhodování o obsahu Kamelotu 
během let zcela přenechalo redakční 
radě a z tohoto orgánu vystoupilo.

Díky patří rovněž pracovníkům 
městského informačního centra, kteří 
jsou zopovědní za inzerci v Kamelotu 
a za jeho distribuci prostřednictvím 
České pošty. Díky patří také tiskárně 
F-Print, se kterou je už celá léta velmi 
dobrá spolupráce.

Martin Weiss

Zakládání nového městského 
zpravodaje, kterému veřejnost 
prostřednictvím ankety vybrala 
jméno Kamelot, probíhalo v době, 
pro niž byla charakteristická 
snaha radnice maximálně se 
otevřít veřejnosti. Město začínalo 
komunikovat na Facebooku, 
prostřednictvím transparentních 
účtů nechávalo nahlédnout 
do svého hospodaření, začínalo 
pořádat veřejná setkání nad 
důležitými tématy. V tomto 
ovzduší vznikala koncepce 
prvního Kamelotu.

Zpravodaj se stal prostorem 
otevřeným všem hlasům. Na jeho 
stránkách si názory vyměňo-
vali zastupitelé, své postoje tu 
mohli prezentovat kritici radnice, 
pro spolky a další organizace 
se Kamelot stal platformou, 
prostřednictvím které mohly 
informovat Hradišťáky o svých 
akcích i každodenním fungování. 
Tato otevřenost přispívá ke znač-
nému zájmu čtenářů a i dnes je 
jedním z principů, na nichž Kame-
lot stojí. Máte zájem publiko-
vat ve zpravodaji svůj příspěvek? 

Napište nám na kamelot@mnhra-
diste.cz. A můžete být i kritičtí. 
Vždyť slušná a věcná diskuse je 
základem demokracie.

Kamelot slaví desáté narozeniny

Šéfredaktor o Kamelotu: Člověk ví, že musí práci dokončit, 
i kdyby měl potom padnout

Jak Kamelot přichází na svět 
aneb pojďme spolu na začátek

Jaká byla, co se týče zpravodaje, 
situace na přelomu let 2014/2015?

Ve městě tenkrát vycházela dvě 
periodika. Jednak soukromý maga-
zín Mnichovohradišťské Echo, který 
vydávala jako soukromá osoba Jana 
Macková. Vedle něj radnice vydávala 
vlastní Infolist, což byl bulletin na 
křídovém papíře čítající čtyři strany, 
z nichž značnou část zabírala usnesení 
zastupitelstva.

Měl jste konkrétní představu, jak 
by nový zpravodaj měl vypadat?

Měl jsem představu „broadsheetu“, 
klasických širokých novin. Přestože už 
tehdy bylo evidentní, že tištěné noviny 
jsou na ústupu, chtěl jsem, aby město 
mělo vlastní periodikum, které bude 
zároveň společenskou kronikou. Předsta-
voval jsem si noviny, které budou distri-
buované do schránek a které si čtenář 
vezme v neděli po obědě, uvaří si k nim 
kávu, posadí se do křesla a přečte si na 
jednom místě zprávy z radnice, novinky 
o dění ve spolcích nebo rozhovor s někte-
rou zajímavou osobností města.

Pokud by v Hradišti fungovalo peri-
odikum, které by tuto moji vizi napl-

ňovalo, neměl bych potřebu se vůči 
němu jakkoliv vymezovat. Obecně 
bych byl spíše pro variantu, že by si 
vznik zpravodaje vyžádala poptávka. 
Před těmi deseti lety jsme ale stáli před 
rozhodnutím, zda nechceme nabízet 
lepší servis a třeba s menším množ-
stvím reklamy. Založením vlastního 
městského zpravodaje jsme ostatním 
konkurentům samozřejmě zásadně 
zkomplikovali situaci. Přesto se 
čtenáři dnes nemusí spokojit pouze 
s Kamelotem nebo zprávami na webu 
města. O dění v regionu například 
už několik let informuje také web 
Mnichovohradišťsko.cz 

Vzpomínáte na anketu, ve které 
mohli zájemci vybírat název 
nového zpravodaje?

Vzpomínám. Název Kamelot mě 
lákal od začátku. Představoval jsem 
si, že by ho skutečně mohli roznášet 
pouliční kolportéři, tedy kameloti, 
jako tomu bývalo dříve. Vlastně se to 
částečně splnilo. Několik prvních čísel 
se prodávalo po patnácti korunách za 
kus. V trafikách na náměstí, v coopech 
a na několika dalších místech. A něko-

Ondřej Lochman: Představoval jsem si velké
noviny, které si čtenář rozloží po nedělním obědě

Psali jsme před  
deseti lety

Proměna Masarykova náměstí: 
od debat po hotovou revitalizaci

Nová doba a  nové pořádk y. 
Z prvního čísla Kamelotu z května 

2015 je patrné, že vedení města, které 
bylo zvoleno o rok dříve v říjnu, začalo 
iniciovat změny a  realizovat první 
body ze svého volebního programu. 

Vedle zpravodaje byl už 1. dubna 
2015 založen prof il města na soci-
ální síti Facebook a v době uzávěrky 
prvního Kamelotu čítal okruh jeho 
sledujících tři sta uživatelů (dnes je 
to více než šest tisíc!). Občané dostali 
možnost kontrolovat hospodaření 
města na nově zřízených transparent-
ních účtech a mít přehled o příjmech 
i výdajích z obecní kasy. Zpravodaj 
informoval rovněž o nových obecně 
závazných vyhláškách. 

Zatímco vyhláška zakazující podo-
mní a pochůzkový prodej prošla bez 
komplikací, v případě vyhlášky regulu-
jící hazard ve městě to bylo o poznání 
složitější. Ve hře byl jak plošný zákaz, 
tak omezení hazardu na vybrané loka-
lity. Do rozhodování zastupitelů zasáhl 
rovněž lobbista Petr Vrzáň, ředitel 
největšího českého profesního sdru-
žení loterijních společností. Zastupi-
telé nakonec přijali vyhlášku, která 

vymezila hazardu místo v zavedených 
provozovnách, omezila otevírací dobu 
heren a nastavila takové podmínky, 
aby těchto podniků postupně ubývalo.

Zajímavý byl jakýsi první pokus 
města o  participativní rozpočet. 
Radnice vyhlásila speciální grantovou 
výzvu 5×5, v rámci níž se rozhodla 
ocenit pěti tisíci korunami pět nápadů 
na rozhýbání kulturního a komunit-
ního života. 

Vzhledem k  okamžité rezignaci 
ředitelky ZŠ Sokolovská Vlasty Dittri-
chové, která funkci složila v dubnu, 
byla řízením školy pověřena zástup-
kyně Eva Hajzlerová. 

 Kino v květnu pozvalo jednak na 
obnovenou premiéru filmového muzi-
kálu Jesus Christ Superstar, ale také na 
párek a čepované pivo. Toto zpestření 
čekalo na diváky, kteří 8. května dora-
zili na českou nezávislou road movie 
Dog Hot.

V celostránkovém rozhovoru se před-
stavil nový jednatel Klubu Mn. Hradiště 
s.r.o. Jan Kurka. Student práv, aktivista 
a organizátor akcí z Mladé Boleslavi měl 
s kulturní nabídkou Mnichova Hradi-
ště zkušenosti i smělé plány. Během 
svého tříměsíčního působení nakonec 
ze své vize proměnil jen malou část – 
obnovení se dočkalo letní kino na Vost-
rově a došlo k přebudování infocen-
tra. Kurkovo angažmá skončilo záhy 
odvoláním valné hromady, respektive 
radou města. Vedení města kritizovalo 
nespolehlivost a nedodržování termínů 
ze strany jednatele, Jan Kurka naopak 
kritizoval, že vedení města zasahuje 
do řízení organizace nad rámec svých 
kompetencí. V srpnu nastoupil do čela 
Klubu nový jednatel Jiří Senohrábek.

A co dalšího se dělo ve městě na 
jaře roku 2015? Proběhla anketa, 
v níž se vybíral název nového zpravo-
daje, starší žáci Sokola skončili čtvrtí 
na mistrovství ČR ve volejbalu, spolek 
Žijeme pro Hradiště vypsal fotosou-
těž, do akce Ukliďme Česko se zapojilo 
78 lidí, Spokojený domov si připomněl 
10. výročí svého založení a městské 
muzeum představilo vlastní webové 
stránky.

(wes)

likrát ho skutečně distribuovali 
brigádníci v rámci sobotních trhů. 
Ke konci roku 2015 padlo rozhod-
nutí, že budeme zpravodaj distribu-
ovat zdarma do každé domácnosti ve 
městě. Tímto způsobem šlo k čtená-
řům poprvé ještě téhož roku prosin-
cové číslo, vlastně pod stromeček.

Co se týče obsahu, měl jste 
jasnou představu, co by se 
v městském zpravodaji mělo 
pravidelně objevovat?

Takových věcí bylo několik. Vzhle-
dem ke snaze město a radnici více 
otevřít jsme potřebovali seznamovat 
veřejnost s připravovanými kroky, 
s plány do budoucna. Aby zájemci 
mohli reagovat v  momentě, kdy 
záměry získávají podobu, kdy jsme 
schopní podněty zvážit a zapracovat. 
Později jsme zavedli každoroční infor-
mování o investičních akcích připravo-
vaných na daný kalendářní rok. Důle-
žitý byl také kulturní přehled. Ten je 
součástí Kamelotu od prvního čísla 
dodnes. A potom dění ve spolcích nebo 
články o historii, které pomáhají budo-
vat vztah mezi obyvatelem a městem.

Za jakých okolností se stal redak-
torem Kamelotu Martin Weiss?

Chtěli jsme oslovit někoho s praxí 
a zároveň z regionu. Logicky jsme se 
tak poohlíželi v Boleslavském deníku. 
Vzpomínám si, že Martin tehdy pláno-
val v Deníku skončit a začínal dojíždět 
do Prahy do redakce časopisu Včelař-
ství. Říkal jsem si, že je škoda, aby 
zkušený redaktor vyškolený prací 
v deníku odcházel z  regionu pryč. 
Domluvili jsme se, že to na půl roku 
zkusíme... Z půlroku je dnes deset let.

Co byste Kamelotu do dalších let 
popřál?

Ať pokračuje dál v  nastaveném 
kurzu a stále jsou to ty velké noviny, 
ve kterých lze najít zprávy ze všech 
oblastí veřejného života v Mnichově 
Hradišti.

Martin Weiss

Pro někoho může být překvape-
ním, že celou redakci Kamelotu 
představuje jediná osoba. Už od 
roku 2015 jej sestavuje Martin 
Weiss, bývalý redaktor Boleslav-
ského deníku. V rozhovoru vzpo-
míná na začátky spolupráce 
s Mnichovým Hradištěm a popi-
suje i to, jak se žije s odpověd-
ností za to, aby Kamelot každý 
měsíc vyšel včas.

První číslo Kamelotu jste připra-
voval na jaře 2015. Jak se tehdejší 
příprava vydání lišila od součas-
nosti.

Třeba tím, že část zpravodaje vzni-
kala v domě Lochmanových ve Veselé 
v kuchyni. (smích) Prakticky ale přede-
vším tím, že ještě neexistovala stabilní 
základna přispěvatelů, takže získávání 
materiálů bylo celkem dobrodružné. 
Oslovovali jsme spolky, organizace 
i aktivní jednotlivce a doufali, že se 
podaří poměrně velkorysou koncepci 
nového periodika naplnit obsahem.

Kde jste se při tvorbě struktury 
zpravodaje inspiroval?

Co se týče formátu, od začátku se 
mi líbilo klasické novinové rozložení 
– čtyři sloupce jako tělo strany a dva 
sloupce špalty. Vzpomínám si, že dlouho 
jsem s sebou nosil Listy, zpravodaj Lysé 
nad Labem, který měl také formát A3. 
Formálním vzorem ale byl Boleslavský 
deník, ve kterém jsem tehdy pracoval.

Kamelot jste tedy začal psát 
během svého působení v Deníku? 
Nemohlo to být vnímané jako střet 
zájmů?

Samozřejmě jsem si to musel u nadří-
zených obhájit, ale tehdejší šéfredak-
torka Šárka Charousková se za mě 
postavila. Redaktoři v Deníku měli 
mladoboleslavský okres mezi sebou 
rozdělený a v mém rajónu byl Bakov, 
Benátky, Dobrovice a  Kosmonosy. 
O Hradišti jsem tedy nepsal. Možná 

s výjimkou některé víkendové služby, 
kdy pravidla o rozdělení regionu nepla-
tila a služba referovala o místních akcích 
podle míry jejich zajímavosti. O víken-
dech jsme jezdívali po celém okresu, kde 
se něco dělo.

Do Mnichova Hradiště vás přivedl 
Ondřej Lochman. Bylo to na 
základě osobní známosti?

Několikrát jsme se potkali na akcích 
spolku Veselá vesnice právě během 
těchto víkendových služeb. Třeba 
v  souvislosti s  návštěvou potomků 
britského letce, jehož příběh zachy-
cuje naučná stezka Živá paměť vesel-
ská. Ale jinak jsme se neznali. Bylo to 
proto celkem překvapení, když se mi 
jednou večer ozval s tím, že by se mnou 
chtěl probrat založení nového městského 
zpravodaje.

Vzpomínáte si v souvislosti 
s Kamelotem na nějaký zlomový 
moment? 

Vzpomínám si na chvíli, kdy jsem 
ve vinárně Klubu prezentoval koncepci 
prvního připravovaného čísla zastupi-
telům. A potom určitě na chvíli, kdy se 
rozhodovalo o tom, že bude Kamelot 
distribuován zdarma do všech domác-
ností. Málokdo už si na to vzpomene, 
ale prvního půl roku se zpravodaj 
prodával po patnácti korunách za kus. 
Členové redakční rady tehdy vedení 
města doporučovali, aby zvážilo distri-
buci zdarma, aby energie vynaložená 
na tvorbu každého čísla byla vynalo-
žena smysluplně.

Rovněž s  úsměvem vzpomínám 
na model fungování v prvních letech, 
kdy jsme si s tehdejším starostou tele-
fonovali běžně ještě dlouho po půlnoci 
a loučili se třeba až kolem třetí hodiny, 
kdy jsme probrali všechna témata za 
radnici a já měl nasbíraný materiál, 
ze kterého o  den později vznikaly 
články. Tou dobou býval zpravodaj 
hotový třeba za čtyři dny intenzivní 
práce. Dnes bych takové tempo už držet 

nechtěl, i když i dnes vzniká Kamelot 
po nocích...

Kamelot vychází jedenáctkrát do 
roka s letní přestávkou. Bylo někdy 
jeho včasné dokončení v ohrožení?

Tu a tam. Vzhledem k tomu, že jsem 
autorem značné části textů a zpravodaj 
rovněž „sázím“, neexistuje způsob, jak 
bych mohl tuto práci na někoho v nouzi 
delegovat. V tomto ohledu je pozoru-
hodná psychosomatika. Člověk ví, že 
má určitou zodpovědnost, a tak práci 
dokončí, i kdyby měl potom padnout. 
Hotový zpravodaj byl v  termínu 
odevzdán zatím vždy, občasným 
zdravotním komplikacím navzdory. 
A dokonce, i když jsme s partnerkou 
očekávaly příchod našich potomků na 
svět. Syn se narodil způsobně během 
letní pauzy mezi červencovým a záři-
jovým zpravodajem, dcerka navzdory 
očekávanému termínu počkala, až bude 
únorový Kamelot v tisku a narodila se 
den a půl po jeho odeslání.

Do Hradiště jste přišel jako člověk 
z venku. Považujete to za výhodu?

Nevím, spíše ne. I když jsem v posled-
ních třech letech zároveň zaměstnan-
cem městského úřadu a jsem s Hradiš-
těm v kontaktu takřka denně, stále mi 
občas unikají některé souvislosti, vazby 
mezi lidmi a tak podobně.

Co máte v Hradišti rád?
Myslím, že nabízí ideální kombi-

naci maloměsta, kde se všichni znají, 
a města, které je velmi dobře vybavené. 
Díky tomu tu stále funguje komunitní 
život. Hradiště zároveň disponuje řadou 
zajímavých a inspirativních lidí. Vážím 
si otevřenosti zdejší radnice a toho, že 
v mnoha ohledech byla a je inspirací 
pro jiná podobně velká i větší města. 
Přestože nejsem Hradišťák, cítím jistou 
hrdost, že můžu být součástí jeho veřej-
ného života.

(wes)

Při listování staršími čísly Kamelotu 
si čtenář může uvědomit, že některá 

témata se zpravodajem vinou jako zlatá 
nit. Jedním takovým je revitalizace 
Masarykova náměstí.

Plány na proměnu centrálního 
prostranství města zaznívají poprvé už 
v prvním vydání Kamelotu, konkrétně 
ve starostově úvodníku. Náměstí je tu 
uvedeno mezi nejdůležitějšími inves-
ticemi, jimiž se bude město v násle-
dujících letech zabývat, a to společně 
s rekonstrukcí budovy Klubu a fasádou 
radnice. Na zářijové Sousedské slavnosti 
se o náhled na tehdejší podobu náměstí 
podělilo na sto Hradišťáků, bylo tedy 
jasné, že téma mezi veřejností rezonuje. 
V listopadu 2015 se na sále Klubu usku-
tečnilo veřejné setkání, kde profesio-

nální facilitátoři z Nadace Partnerství 
pomáhali městu sbírat postřehy občanů, 
kteří se přišli podělit o své dojmy a o to, 
jak by náměstí po rekonstrukci mělo 
vypadat. Právě průběh tohoto setkání 
připomíná výstřižek z prosincového 
Kamelotu z roku 2015.

Střih. Jaro 2020. Jsme dál o několik 
dalších projednávání. V rouškách a za 
četných protiepidemických opatření byl 
slavnostně poklepán základní kámen 
revitalizace náměstí a následně zahájena 
první etapa v jižní části náměstí. 

Další střih. Uplynulo pět let stavby 
a zároveň kompletní proměna budovy 
Klubu. Píšeme rok 2025 a revitalizace 
bude brzy završena. Že to trvalo dlouho? 
Ano, však šlo o nejambicióznější projekt 
města posledních let.� (wes)

„Chtěl bych připomenout uzávěrku 
vydání zpravodaje Kamelot, která je 

jako obvykle 15. den v měsíci. Budu rád 
za vaše články, fotografie i polemické 
příspěvky a těm, kteří už své materiály 
doručili, děkuji.“ V tomto duchu se nese 
obvyklé e-mailové avízo, kterým redakce 
oslovuje v první polovině měsíce svůj 
okruh kontaktů čítající několik set adres 
(pokud chcete toto upozornění rovněž 
dostávat, požádejte o zařazení do adre-
sáře e-mailem na kamelot@mnhradiste.
cz). Tou dobou už se na prvních článcích 
nového vydání pracuje.

V  polovině měsíce se e-mailová 
schránka redakce plní materiály a ty 

jsou obratem zapracovávány (pokud 
zrovna není leden – únorové vydání se 
totiž jako jediné během roku potýkává 
s menším zájmem přispěvatelů, vzhle-
dem k tomu, že v prosinci se všichni 
vydali z nejlepšího). Zároveň vznikají 
články z „radniční“ dvojstrany. V měst-
ském informačním centru je komple-
tován balíček inzertních materiálů 
do nadcházejícího vydání a je předán 
redakci k zapracování.

Členové redakční rady se s prvním 
náhledem nového zpravodaje mohou 

seznámit poprvé kolem 20. dne v měsíci. 
Následně elektronicky doručují první 
připomínky. S požadavky na úpravy 
v radničních článcích se ozývají zaměst-
nanci městského úřadu. Ozývají se 
rovněž přispěvatelé, kterým v paměti 
utkvěl termín uzávěrky 20. den v měsíci 
(před lety bývala uzávěrka skutečně 
v tomto termínu). Postupně jsou členům 
redakční rady zaslány ještě další náhledy.

Jana Dumková a Lucie Lupusoru 
z  městského muzea provádějí 

korektury.

Redakční rada obvykle zasedá mezi 
20. a 24. dnem v měsíci. Konkrétní 

den se odvíjí od dohody s tiskárnou, aby 
vytištěné zpravodaje stačila do konce 

měsíce doručit do města (už roky spolu-
pracujeme s krchlebskou tiskárnou 
F-Print). Šéfredaktor prezentuje přítom-
ným celé vydání, zaznívají připomínky. 
Po jejich zapracování je vydání hotové 
a v nočních hodinách je elektronicky 
odesláno tiskařovi.

V tiskárně jsou v časných ranních 
hodinách tisková data zkontrolo-

vána a tisková předloha je přenesena 
na hliníkové tiskové desky. Následně je 
vydání připravené a pouze čeká, až se 
v tiskárně uvolní předem rezervovaný 
slot. Na automatické lince jsou vytiš-
těné archy složeny do celých vydání 
a ta přeložena do podoby, v jaké už 
Kamelot nacházejí čtenáři v poštov-
ních schránkách. Balíky hotových 
výtisků jsou opatřeny folií, aby během 
transportu nedošlo k jejich poškození, 
a následně jsou na paletě převezeny do 
Mnichova Hradiště.

Kompletní náklad nového čísla je 
složen na poště, kde si pracovníci 

infocentra odeberou část zpravodajů, 
které jsou umisťované do samoobsluž-
ných výdejních stojanů. Například 
v infocentru nebo na podatelně měst-
ského úřadu. Na poště začíná příprava 
distribuce, na kterou mají pošťáci tři 
pracovní dny. 

První den nového měsíce. Na webu 
města a  v  aplikaci Munipolis se 

objevuje elektronická verze zpravo-
daje, která je v mobilní aplikaci dopl-
něná o  aktivní odkazy. Souběžně 
s tím poštovní doručovatelé roznášejí 
výtisky do poštovních schránek všech 
mnichovohradišťských domácností. Na 
kompletní roznos má Česká pošta šest 
pracovních dní. 

Kamelot je doručen do posledních 
domácností a redakce už opět oslo-

vuje přispěvatele. Jedeme dál, už deset 
let bez přerušení... 

(wes)

Díky vám 
všem, kteří se 
na zpravodaji 
podílíte

2015 20202016 20212017 20222018 20232019 2024
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Prodej abonmá, 
Karel Šíp a zápis  
do tanečních

Kino uvede nové Mission: Impossible, několik 
sportovních dokumentů i záznam Šikmého kostela

Jaký byl 15. ročník  
Mnichovohradišťské jarní písničky?

Jan Krbušek oslavil 
102. narozeniny

Lékař Jan Krbušek, pediatr, dlou-
holetý vedoucí mnichovohradi-
šťské polikliniky a laureát Ceny 
města Mnichovo Hradiště, osla-
vil 16. dubna své 102. narozeniny. 
Nejstarší občan Mnichova Hradi-
ště je přivítal ve výborné kondici 
a se svěží myslí, které proká-
zal rovněž na letošním reprezen-
tačním plese města, kde převzal 
ocenění za celoživotní přínos. 
Připomínáme rovněž, že manžele 
Krbuškovy letos čeká ještě jedno 
neuvěřitelné výročí – 75 let od 
uzavření sňatku! 

(wes)

Bleší trhy

V sobotu 17. května 2025 se od 
9 do 12 hodin uskuteční v areálu 
ZUŠ Mnichovo Hradiště bleší trhy. 
Přijďte prodávat, nakupovat nebo 
jen nasát pohodovou atmosféru. 
Těšit se můžete na rozmanitou 
nabídku věcí z druhé ruky, kterým 
můžete dát nový život. Akci 
pořádá spolek Žijeme pro Hradi-
ště ve spolupráci se ZUŠ Mnichovo 
Hradiště. Těšíme se na vás!

Žijeme pro Hradiště

Pozvánka na přednášku: 
První pomoc pro každého

Jak byste zareagovali, kdyby se 
před vámi někdo zhroutil na ulici? 
Věděli byste, co dělat při bezvě-
domí, dušení nebo masivním 
krvácení? Zvládnete pomoci při 
anafylaktickém šoku, epilepsii, 
podezření na infarkt nebo mozko-
vou mrtvici? Pokud jste odpově-
děli alespoň jednou ne, je avizo-
vaná přednáška určena právě pro 
vás! Přijďte si osvojit dovednosti, 
které mohou zachránit život.
Po své první lednové přednášce 
se k nám opět vrací Pavel Rak, 
nadšený zdravotník a odborník 
na první pomoc. Jeho přednáška 
nabídne nejen teoretické základy, 
ale především praktický nácvik 
nejdůležitějších postupů.
Neváhejte – nikdy nevíte, kdy 
právě vaše znalosti mohou 
rozhodnout o záchraně života. 
Těšíme se na vás ve čtvrtek 
15. května 2025 od 18 hodin 
v kočárovně na mnichovohradi-
šťské faře.

Tomáš Hejdrych,
Žijeme pro Hradiště

V kině vystavují výtvarnice 
Hana Legnerová a Eva Tichá

Díky rychlému jednání a rozhod-
nutí jsme ve čtvrtek 3. dubna 
2025 nainstalovali ve vestibulu 
kina výstavu obrazů dvou mlado-
boleslavských výtvarnic Hany 
Legnerové a Evy Tiché. Pro obě je 
malování celoživotním koníčkem. 
Malují různými technikami 
 a námětem jejich obrazů je svět 
kolem nás – příroda, portréty, 
lidé, městské a venkovské scené-
rie. Mají za sebou řadu výstav v ČR 
i zahraničí. Výstava je otevřená 
do 30. června 2025. Divá-
kům a dalším návštěvníkům je 
přístupná v době provozu kina a je 
prodejní. Zájemci o koupi vybra-
ného obrazu se mohou obrátit 
na pokladní nebo uvaděčku kina, 
která jim dá kontakt na autorku.

Marcela Jindříšková, 
Kino Mnichovo Hradiště

Telegraficky

22. dubna 1998 tragicky zahynul 
můj bratr Petr Mojžíš, ročník 1956, 
který bydlel v Jaselské ulici 1175. 
Stále to strašně bolí. 
Děkuji za vzpomínku.

Jeho sestra Dana Hetfleischová

Vzpomínka

Erika Smutná je mladá žena s vášní 
pro hudbu. Když její pěvecký sbor 

zůstane bez sbormistra, rozhodne 
se hledat nového, který by mohl dát 
hudebnímu kolektivu novou jiskru. 
Osud ji zavede k Danielu Šťastnému, 
charismatickému profesionálnímu 
hudebníkovi, jehož tajemná osobnost 
ji fascinuje. Setkání, která spojují lásku 
k hudbě, osobní ambice a nevyřčené 
touhy, se postupně mění v napínavý 
příběh, ve kterém se proplétají minu-
lost, přítomnost i nečekané zvraty. 
Erika je postavena před rozhodnutí, 
která ovlivní nejen její vztah s Dani-
elem, ale i hledání štěstí. 

Román je plný emocí, hudby a postav 
s rozličnými charaktery, které možná 
provázejí životem každého z nás. Jakou 
další vášeň má Erika kromě hudby? Jak 

daleko je ochotná jít, aby našla to, co 
hledá? A podaří se jí nacvičit vrcholné 
číslo?

Autorka románu Hana Uhríková se 
rozhodla pro svůj román použít pseudo-
nym Hanka Nohýnková. Je to její dívčí 
jméno, které je spjaté se šťastnou vzpo-
mínkou na rodné Mnichovo Hradiště. 
V současné době žije na Novopacku, 
pracuje jako administrativní pracov-
nice, referentka městského kultur-
ního střediska, je také fotografkou na 
volné noze a členkou Fotoklubu MKS 
Nová Paka. Pokračuje ve stopách svého 
tatínka Jana Nohýnka, který v důchodu 
napsal dvě knihy, a rozšířila tak jejich 
společnou literární stopu o třetí knihu, 
v tomto případě ženský román.

Petr Novák

Dovolujeme si pozvat všechny příz-
nivce pohodové muziky na první 

ročník festiválku Pod Lípou. Letošní 
ročník jsme přestěhovali do obce 
Klášter Hradiště nad Jizerou, a pokud 
počasí dovolí, odehraje se pod širým 
nebem. 

Opět se můžete těšit na písně ve 
stylu country, bluegrassu a folku, samo-
zřejmě s decentním přesahem i do 
jiných žánrů. Zkrátka uslyšíte písně, 
které se líbí nám, které znáte od tábo-
ráků nebo z rádia (ovšem pokud jste 
naladěni na stejnou frekvenci) a o které 
se s vámi chceme podělit. Přijďte si 
zazpívat, zatancovat anebo jen pose-
dět s pivkem a klobásou.

Za pořádající kapely Kmen a Tady 
& Teď se na vás těší

Vašek Cihlář

Jaro bylo slavnostně přivítáno 
v  areálu zdejší fary 13. dubna 

tradiční akcí Vítání jara. Společně 
jsme si užili pletení pomlázek, zdobení 
perníčků, malování vajíček a přípravu 
osení. Rodiče i  děti si vyzkoušeli 
základy první pomoci pod vedením 
školitele Pavla Raka, k vidění byly 
i nádherně zdobené perníky Boženy 
Buřičové. Akci společně s občerstve-

ním pro vás připravil spolek Žijeme 
pro Hradiště ve spolupráci s Římsko-
katolickou farností Mnichovo Hradi-
ště. Těšíme se na vás při dalších akcích.

Jan Nohýnek,
Žijeme pro Hradiště

Letošní celostátní Noc s Andersenem 
byla věnována knížce Lichožrouti od 

Pavla Šruta a knihovna se tak změnila 
na jejich doupě. 

Hned po příchodu si děti vybraly 
tričko se svojí oblíbenou postavou 
z knihy. Vznikly tak dvě skupiny – 
Hihlíci a Žiletky, které mezi sebou celý 
večer soutěžily. Například v párování 
ponožek pro hladového Vasila. Z lichých 

ponožek vznikl zajíček a svou fotkou si 
děti vyzdobily ponožkozáložku. 

Odměnu pak hledaly na ponožkovém 
stromě a opět si před spaním vzájemně 
představily své oblíbené knížky. Ráno 
pak s nadšením vyprávěly rodičům 
o svém nočním dobrodružství.

Aneta Velichová a Kateřina Vítová,
Městská knihovna Mn. Hradiště

V informačním centru došlo v uply-
nulých měsících k výrazné moderni-

zaci technického vybavení. Pracovníci 
infocentra mají nyní k dispozici výkon-
nější počítače, které usnadní a zefektivní 
jejich každodenní práci. Kromě toho byl 
vyměněn i počítač určený pro veřejnost 
– návštěvníci tak mohou využívat rych-
lejší a spolehlivější přístup k internetu.

Technologický pokrok se nevyhnul 
ani komunikaci s  veřejností. Díky 
novému telefonu nás nyní můžete 
kontaktovat nejen telefonicky, ale také 
prostřednictvím aplikací WhatsApp 
a Viber. A co to konkrétně znamená pro 
vás? Mimo jiné nám můžete přes tyto 
aplikace posílat dokumenty k tisku, 
jelikož jste tuto možnost u nás občas 
poptávali. Snažíme se být co nejvíce 
vstřícní a přizpůsobit se potřebám 
našich návštěvníků.

Modernizace vybavení byla realizo-
vána za přispění Středočeského kraje 
a jeho dotačního programu pro info-
centra, za což děkujeme. Těšíme se na 
vaši návštěvu!

 Tomáš Hejdrych,
MIC Mnichovo Hradiště

Pro nečekaně velký zájem byla na 
poslední chvíli přesunuta přednáška 

Jakuba Kozáka o pětitýdenním puto-
vání po Peru do prostornějšího sálu 
Klubu.

Během hodinové projekce fotografií, 
doplněné poutavým a osobním vyprá-
věním, se diváci dozvěděli nejen mnoho 
zajímavých faktů, ale především řadu 
autentických zážitků a příběhů z cesty. 
Jak se člověk vyrovnává s nesnesitelnou 
bolestí hlavy ve vysokých nadmořských 
výškách? Jak chutná místní specialita 
– morče? A co zanechá hlubší dojem – 
světoznámé Machu Picchu, nebo méně 
známý, ale neméně fascinující Chavín?

Přednáška byla navíc obohacena 
o vědomostní soutěž s drobnými dárky. 
Po skončení programu následovala živá 
diskuze, během níž návštěvníci naplno 
využili možnost se Jakuba na coko-
liv zeptat.

Pokud i vy plánujete cestu do Peru, 
neváhejte se na Kubu obrátit prostřed-
nictvím Instagramu @jakkozak, kde 
najdete i bohatou fotogalerii z jeho cest.

Žijeme pro Hradiště

V úterý 22. dubna 2025 polo-
žili pracovníci městského muzea 

kytici na hrob lékárníka Václava 
Jana Sekery, čímž bylo připomenuto 
jeho letošní 210.  výročí narození 
a 150. výročí úmrtí. 

(kh)

Nový román Hanky Nohýnkové:
najde zpěvačka Erika své místo?

Festiválek Pod Lípou: 
Klášter rozezní folk, 
bluegrass a country

Infocentrum 
modernizovalo techniku 
a jde s dobou

Velikonoční inspirace
a vítání léta na faře

Také letos mohly děti přespat v knihovně 
během Noci s Andersenem

Prodej abonentních cyklů  
a zápis do tanečních

Ve čtvrtek 1. května, jako každý 
rok, spouštíme prodej divadelního, 
koncertního a pohádkového abonmá. 
Nejprve pro stávající abonenty a od 
června i pro nové zájemce. Od května 
také spouštíme zápis do tanečních 
kurzů pro mládež v Mnichově Hradišti. 
V městském informačním centru nebo 
v kanceláři divadla naleznete brožury 
s programem na novou sezónu.

Večer se Zlatou Adamovskou 
a Petrem Štěpánkem

Ve čtvrtek 15. května se připravte na 
nezapomenutelný večer plný smíchu 
a inspirace s jedním z nejikoničtějších 
manželských a hereckých párů naší 
doby – Zlatou Adamovskou a Petrem 
Štěpánkem! Přijďte si užít energii 
a charisma, které přinášejí na jeviště, 
a nechte se unést jejich vyprávěním, 
které je stejně okouzlující jako oni sami. 
Po skončení pořadu následuje auto-
gramiáda.

Minipárty s Karlem Šípem
Spustili jsme předprodej na pořad 

Minipárty s  Karlem Šípem, který 
uvedeme 1. října 2025. 

Zábavná talk show baviče, mode-
rátora a textaře Karla Šípa na motivy 
televizního pořadu Všechnopárty. 
Pořadem provází Jiří Bláha. Prostor 
dostanou také dotazy diváků. Délka 
pořadu: 120 minut bez přestávky.

Jiří Pavlica & Hradišťan
Jiří Pavlica & Hradišťan, to je 

ojedinělé hudební seskupení s vyso-
kou uměleckou i interpretační úrovní, 
nezvykle širokým žánrovým zábě-
rem a netradičním repertoárem, který 
v počátcích vycházel zejména z lidové 
tradice. Na koncert se můžete těšit 
v neděli 4. května od 19 hodin.

Barbora Balejová,
Klub Mn. Hradiště s.r.o.

Tentokrát začneme naši upoutávku 
nabídkou čtyř sportovních doku-

mentárních f ilmů, které nám přišly 
natolik zajímavé, že vám je nabízíme 
výjimečně v jednom měsíci. 

Vzhledem k blížícímu se mistrovství 
světa v ledním hokeji začneme vzpo-
mínkou na nádherný loňský šampio-
nát v Praze, kde naše mužstvo získalo 
na domácí půdě zlato po dlouhých 39 
letech. Film o tom, jak si naši chlapci 
postupně prošlapávali cestičku k vítěz-
ství, má název Zlatá cesta. 

Další český dokument je opět 
sportovní a potěší všechny příznivce 
našeho horolezectví. Snímek Rhap-
sodia Corcontica sleduje české horo-
lezecko-vědecké expedice z let 1979 
a 2024 v asijských velehorách. Hlav-
ním motivem filmu jsou však Krkonoše, 
odkud členové obou expedic pocházejí. 
Obzvlášť jejich loňský výstup na sedmi-
tisícovku v Karákoramu je v horolezec-
kém světě velmi oceňován. Film ukazuje 
nesmírnou náročnost obou výprav, ale 
zároveň je velkou motivací pro odvážné 
mladé lidi. 

Ani následující f ilm nevybočí ze 
sportovní tématiky – je o vysokohor-
ské cyklistice. Má název Magoři na kole 
a podíváme se v něm opět do Himálají, 
kde dva čeští bikeři vyjeli na šestitisí-
covku, aby se dostali do Guinessovy 
knihy rekordů. 

Pro ty, kteří to v dubnu nestihli, 
přidáme ještě opakování Přibáňova 
dokumentu Žlutou žábou do modrého 
nebe o cestě jeho party do Mongolska. 
Děti pozveme na dva nové animované 

filmy. První má název Medvídci Boonie: 
Velcí ochránci a  je o dvou osiřelých 
medvíďatech, které až po letech zjišťují, 
že jejich maminka zřejmě žije. Snímek 
má krásnou animaci, dojemný příběh, 
humor i akci. Velmi neobvyklý námět 
má animák Sneaks. Přináší dobro-
družství páru tenisek, z nichž jedna se  
ztratí na ulici v New Yorku a druhá se ji 
s novým kamarádem vydá hledat.

Z dalších novinek nabízíme české 
romantické drama Kde končí láska 
o složitém milostném trojúhelníku. 
Britský špionážní thriller Operace 
Black Bag, tématem připomínající 
kultovní titul Pan a paní Smithovi, je 
zase o manželském souboji na život a na 
smrt, kde partneři pracují pro zpravo-
dajské služby, ale jeden z nich svou 
vlast údajně zradil. V závěru měsíce 
vstoupí do kin již osmé pokračování 
série Mission: Impossible s podtitulem 
Poslední zúčtování opět s Tomem Crui-
sem v hlavní roli. I v tomto filmu ukáže 
na svůj věk neuvěřitelnou fyzickou zdat-
nost – řadu akčních scén natáčel bez 
kaskadéra. 

Poprvé vám také nabídneme diva-
delní záznam na filmovém plátně. Bude 
to hra Šikmý kostel z Divadla Petra 
Bezruče v Ostravě, zdramatizovaná 
podle známé knihy Karin Lednické.

Ještě připomínáme dvě středeční 
dopoledne s filmy Moře na dvoře a Jak 
se nám to mohlo stát!?

Užijte si v květnu hodně lásky a neza-
pomeňte, že kino je tu pro vás!

Marcela Jindříšková,
Kino Mnichovo Hradiště

Festival Mnichovohradišťská jarní 
písnička proběhl ve třech dnech. 

V  pátek 28. března se uskutečnilo 
setkání koncertních dětských sborů, 
které přijely z Liberce, Roudnice nad 
Labem, Čakovic a Prahy. Hostitelem 
byl domácí sbor Zvonky, který celý 
koncert, po úvodním slově senátora 
Ondřeje Lochmana, zahájil. Na závěr 
se tradičně konal tzv. masakr, kdy 
všichni zpěváci zazpívali společnou 
píseň „Pojeďte s námi“ pod vedením 
sbormistra Ladislava Hejla a za klavír-
ního doprovodu Tomáše Hejla, který 
celý koncert (i další dva) moderoval. 
Zpěváci, kterých bylo přes 180, zabrali 
celé pódium, stáli i pod pódiem a po 
jeho stranách. 

Po skončení koncertu nastal čas 
na zábavu, pro zpěváky byla připra-

vena videodiskotéka a pohoštění, které 
připravili rodiče domácího sboru. 
Největším hitem byly tradiční pala-
činky připravované Petrem a Marti-
nou Vondráčkovými. Všem rodičům 
patří velký dík.

Druhý festivalov ý koncert se 
konal v  pátek 4. dubna. Kv ůli 
přesunu termínu se zúčastnily jen 
čtyři přípravné sbory, domácí Koťata 
a Zvonečky a sbory Pramínek z Počer-
nic a Hlásky z Tanvaldu, ale stálo to 
za to. Koncert zahájil ředitel ZUŠ 
Jan Čížek. Děti ve věku 5 až 11 let 
zpívaly jako o život a od zaplněného 
sálu se dočkaly velkého a  zaslou-
ženého potlesku. Na závěr si zazpí-
val 120členný sbor společnou píseň 
a mohla přijít odměna, loutkové diva-
dlo Štěpána Tučka.

V sobotu 5. dubna následoval třetí 
a závěrečný koncert festivalu, tentokrát 
šlo o setkání smíšených sborů. Domácí 
Continuo zazpívalo spolu se sbory 
Noremi z Kladna, Vocalica z Prahy, 
Canzonetta z Osečné a X-tet z Rychnova 
nad Kněžnou. Opět zahajoval ředitel 
ZUŠ Jan Čížek a nechyběl závěrečný 
„masakr“ – v tomto případě společnou 
píseň zazpívala cca stovka dospělých 
zpěváků.

Všechny sbory předvedly velmi 
pěkné výkony a doufáme, že se jim 
v Mnichově Hradišti líbilo.

Jaký tedy festival byl? Plný hezkých 
písní, vzájemného povzbuzování 
a potlesku, přátelských setkání, úsměvů 
z řad posluchačů... Zkrátka se vydařil.

Na závěr děkujeme městu Mnichovo 
Hradiště za celoroční podporu a dárky 

pro sbormistry, Květince Aleny 
Mrázové za květiny pro sbormistry, 
Coopu Mnichovo Hradiště a Řeznic-
tví Dvořák za sladké odměny a pohoš-
tění pro zpívající děti, SOU Hubálov 
za tradiční zvonečky pro sbory. Velké 
poděkování patří i rodičům za připra-
vené pohoštění, paní fotografce Alexan-
dře Zezulové, základní škole za zapůj-
čení sálu a naší domovské ZUŠ za 
podporu. A úplně poslední poděkování 
míří k prezidentce a dobré duši všech 
našich sborů Olze Laurynové.

Alena Hejlová,
Zvonky

Přednáška o Peru přilákala 
do sálu Klubu desítky 
posluchačů

Muzejníci připomněli 
dvě výročí lékárníka 
Sekery
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Jaro s Erasmem: studenti z Francie, 
Slovinska a Maďarska na gymnáziu

Gymnázium Mnichovo Hradiště 
se během jara opět pustilo do řady 

projektů v rámci programu Erasmus+.
Na začátku března navštívili dva 

naši pedagogové školu v portugal-
ském městě Albufeira. Jednalo se 
o komplex škol Agrupamento de Esco-
las de Albufeira a cílem návštěvy bylo 
mimo jiné navázání spolupráce pro 
případné projekty se studenty.

Ve dnech 19. až 26. března navští-
vilo naši školu 15 studentů z fran-
couzské školy Collège Helder Camara. 
Tato spolupráce trvá již několik let 
a poskytuje studentům příležitost 
zdokonalit svou jazykovou kompe-
tenci ve francouzštině a seznámit se 
s krásným regionem v oblasti města 
Nantes, které je proslulým rodištěm 
Julese Verna.

Jen o pár dní později (22. až 29. 
března) k nám zavítalo deset studentů 
ze Slovinska ze školy Gimnazija Celje 
– Center. Jednalo se o druhou část 
projektu zaměřeného na vzájemné 
poznávání dvou zemí, které jsou si 
kulturně a ekonomicky velmi blízké. 
Během tohoto období vysoká jazyková 
vybavenost v anglickém jazyce u obou 
skupin studentů a vzájemná kulturní 
podobnost vedly k velmi produktivní 
spolupráci. Studenti se mohli vrhnout 
i na náročnější témata, jako je udrži-
telnost.

Od 30. března do 5. dubna bylo 
u nás na gymnáziu hosty 12 studentů 
z maďarské školy Gyermekek Háza 
Alternative School v Budapešti. Tato 
škola je pro nás zajímavým partnerem 
vzhledem k vysoké úrovni anglického 
jazyka, kterou žáci disponují a která 
vyplývá z jejich osnov zaměřených na 

studium jazyků. Škola je také známá 
díky svému propracovanému způsobu 
práce s inkluzivními žáky.

Od 6. do 12. dubna se uskutečnil 
ještě pobyt studentů z řecké školy 2nd 
Junior High School of Chalkida. Tato 
spolupráce dává našim studentům 
možnost naplno poznat pohostinnost 
a srdečnost řeckého národa a nahléd-
nout do historie kolébky evropské 
kultury.

Na přelomu dubna a  května se 
vydá 12 našich studentů do Itálie na 
školu Instituto d’Istruzione Superiore 
„Niccolò Machiavelli“. Tento projekt 
je zaměřen na vzájemné poznávání 
literatury specif ické pro každou zemi 
a interpretaci hlavních motivů vybra-
ných literárních děl.

V  prvním květnovém týdnu se 
chystají dva pedagogové na f inskou 
školu Keravan Lukio, která se 
nachází nedaleko Helsinek. Finská 
škola nabídne pedagogům možnost 
nahlédnout do výuky přírodních 
věd a možná povede k dlouhodobější 
spolupráci.

Poděkování patří všem pedagogům 
naší školy, kteří studentské mobility 
připravují a organizačně zajišťují, ale 
i těm, kdo jsou vstřícní vůči změnám 
a výzvám, které Erasmus do školního 
života vnáší.

Kateřina Šrytrová, koordinátorka 
programu Erasmus+              

S prvními jarními paprsky se i v naší 
školce rozproudila chuť a elán objevo-

vat svět kolem nás. Jaro k nám přineslo 
spoustu krásných příležitostí k pozná-
vání, hře, pohybu i tradicím. O to, co 
jsme za poslední týdny společně prožili, 
se s vámi rádi podělíme. 

Naši předškoláci navštívili 1. ZŠ 
a  přípravnou třídu, aby si naživo 
vyzkoušeli, jaké je to být opravdo-
vým školákem. Pro některé z nich to 
byl první kontakt se školním prostře-
dím, přesto jej všichni zvládli na 
jedničku! Poznali nové prostory, setkali 
se s vyučujícími a na chvíli si zkusili, 
jaké to asi bude po prázdninách. Pro 
děti je tato zkušenost důležitá – odbou-
rává obavy a posiluje jejich jistotu při 
přechodu do nové životní etapy.

K jaru neodmyslitelně patří tradiční 
vynášení Morany a loučení se zimou. 
Moranu jsme vyrobili a s  radostí ji 
vyprovodili na její další cestu, aby 
mohlo do našich dnů naplno vstoupit 
slunce, zeleň i vlídnější počasí.

A hurá na jarní výlety! Mladší děti 
se vypravily do Funparku v Liberci, 
kde se doslova vyřádily. Skákání, prolé-
začky, balónky i společná svačinka 
– zkrátka prima den plný radosti 
a smíchu. Nejstarší děti se vydaly do 
přírody v Sedmihorkách, kde je čekal 
zážitkový program ekologické výchovy 
Čuchy, mrky, sluchy, ňami, v němž 
pomocí průvodců a her prozkoumá-
valy les všemi smysly. Po hmatu rozpo-
znávaly přírodniny, procvičily si ostříží 
zrak, rysí sluch, vytvořily si svůj vlastní 

parfém a hádaly i tajemnou lesní chuť.
Velkou událostí byly i zápisy do 

základních škol. Naši předškoláci 
k nim šli natěšení a s velkým odhodlá-
ním stát se v září pyšnými prvňáčky. 
Jsme na ně náležitě hrdí.

Zábava se ale nekonala jen venku. 
Pro zpestření běžných dnů k  nám 
přijelo divadélko s pohádkou Kocour 
v botách. Zazpívali jsme si, zatančili 
a hodně se i nasmáli. Vždyť pohádky 
mají v dětském světě nezastupitelné 
místo, podněcují fantazii, vnímání 
morálky i schopnost naslouchat.

Zároveň myslíme i na zdraví našich 
dětí, proto jsme se zapojili do dobro-
volného vyšetření zraku – Vidí vaše 
dítě správně? Ve spolupráci s  paní 
Mgr. Martinou Hamplovou z optiky 

Vítej, jaro voňavé

Už na konci března se bylo možné 
v Mnichově Hradišti setkat se 
štábem České televize, který tu 
připravoval jeden z dílů nové řady 
pořadu Pečení na neděli. O natá-
čení, folkloru nebo vztahu k tradici 
výroby z orobince, která má ve 
zdejším regionu mnohasetletou 
tradici, se rozhovořila Petra Buria-
nová, která pořadem provází. 

Paní Burianová, byla tohle vaše 
první návštěva v Mnichově Hradi-
šti či zdejším regionu?

Už jsem si pocestovala po Liberecku, 
ale Mnichovo Hradiště jsem navštívila 
poctivěji poprvé.

Jak se vám líbilo naše město 
a okolí a co všechno jste tady 
měla možnost navštívit?

Přiznám se, že při natáčení opravdu 
moc volného času není. Takže se spíš 
těším, až se sem třeba jednou vrátím 
a vše si projdu sama a v klidu. Nicméně 
máte tu nádherný zámek a krásně 
opravenou faru a poutní dům. A taky 
milý lidi.

Z jakého důvodu jste zde se 
štábem České televize byli, už 
víme. Splnil region Pojizeří vaše 
očekávání?

Předčil moje očekávání. V ČR jsou 
oblasti, o kterých opravdu tolik nevím 
a taky su z Moravy, tu mám blíž, a tudíž 
probádanější. Proto vždycky koukám 
s pusou dokořán, jaký je v Čechách 
krásný folklor.

Potkala jste se zde i s tetičkami 
a sousedy z našeho baráčnického 
spolku. Byly informace o obcích 
baráčníků pro vás nové, nebo jste 
již něco o tomto hnutí, uchováva-
jícím naše tradice, zvyky a kroje, 
věděla ?

A to je zase spojené s mými morav-
skými kořeny. Na Moravě baráčníky 
nemáme, nebo o nich nevím. Takže 
tohle byla taky velká novinka. Trochu 
to pro mě na začátku mělo nádech 
tajemného tajného společenství, ale 
ona je to krásná a historická spolková 

činnost s mnoha tradicemi a bohumi-
lým posláním. I když říct na kameru 
„panímaminka panímaminek“ byl 
trochu oříšek. Děkuji za trpělivost.

Setkala jste se tu také nad orobin-
cem i s paní Ivetou Dandovou. 
V tomto případě ale nešlo o vaše 
první setkání, že ne?

Paní Dandovou znám a sleduji již 
dlouho. Ona je jednou z mých život-
ních inspirací a vzorů. To, co dělá, 
o co se zajímá, co zachraňuje, a s jakou 
láskou, to rozhodně inspirativní je. 
Díky ní jsem také zjistila, že u nás na 
vsi orobinec roste a snažíme se tuto 
techniku jeho pletení a zpracování také 
naučit. A ona je opravdu velký zdroj 
(snad i jediný v ČR), od koho je možné 
se toto učit.

Jestli to zatím není tajné, můžete 
nám trochu přiblížit, které regi-
ony, či místa, nám čtvrtá řada 
cyklu Pečení na neděli představí?

Kromě Mnichova Hradiště a širšího 
regionu Pojizeří se v pořadu objeví třeba 
ještě Těšany u Brna, Velešín, Luhačo-
vice, Horácko, Vlkoš, Lopeník, Český 
Těšín a další.

Mám vaši knížku Cesta z těsta. 
Ráda si v ní zalistuji a už jsem i pár 
vašich receptů vyzkoušela. Jak 
už jsem uvedla v prvním článku 
v minulém vydání Kamelotu, 
knížka je nejen o pečení. Prolíná 
se v ní folklor, láska k přírodě 
a krajině a témata spojená se 
svátky a zvyky v různých ročních 
obdobích. Jaký je váš vztah 
k folkloru?

Jsme jedno. Folk znamená lid, folk-
lórní rovná se lidový. A já jsem s lidma 
ráda a žiju taky tuze ráda. 

Chtěla byste závěrem něco vzká-
zat našim čtenářům, kteří třeba 
také rádi pečou a inspirujete je?

V této zemi je krásně milo, bezpečno. 
Máme toho tolik, na co můžeme být 
pyšní. Stačí vypnout televizi, vyjít ven 
a kochat se. Nevěřte prosím nikomu, kdo 
se vás snaží přesvědčit o opaku. Užívejte 
každého dne s lidmi kolem vás. A občas 
udělejte něco i pro druhé. To obohacuje 
dvojnásob.

Čtenáře budeme ještě trochu napí-
nat, pokračování k tématu naleznete 
v některém z dalších vydání Kamelotu. 
O termínu vysílání pořadu Pečení na 
neděli, v němž se objeví Mnichovohra-
dišťsko, se také dozvíte včas.

Martina Bachová

Máte tady milý lidi, říká Petra Burianová, 
která provází pořadem Pečení na neděli

V sobotu 22. března proběhla na sále 
Oběcního úřadu Klášter Hradiště 

nad Jizerou každoroční schůze vyzna-
vačů Petrova cechu. 

Výbor místní organizace prezen-
tuje na schůzi svou činnost v přede-
šlém roce a představuje plány pro další 
rok. Všichni přítomní si tak mohli 
poslechnout zprávu předsedy, hospo-
dáře, ekonoma, vedoucího odboru 
mládeže, rybářské stráže a dozorčí 
komise. Po všech těchto formalitách si 
rybáři stanovili pravidla chodu organi-
zace na další rok. Své podměty a připo-
mínky mohli přítomní prodiskutovat 
ještě v diskuzi. 

Po zhruba 2,5 hodinách se předseda 
místní organizace rozloučil s přítom-
nými, poděkoval jim za účast a pozval 
je na rybářské závody Veselá, které se 
budou konat v sobotu 4. května.

Po schůzi následoval rybářský 
ples. Úderem osmé hodiny večerní už 
byl sál téměř zaplněn. Zábava mohla 
začít. O hudební doprovod se postarala 
skupina SMEČ. Nechybělo tradiční 
štěstíčko, kde jsme se pro letošek 
rozhodli pro jednu změnu a do sloso-
vání zařadili pouze výherní lístky. 
Samozřejmostí je i půlnoční losování. 
Zkrátka super vydařená akce. Veškeré 
úsilí a několikadenní přípravy zhodno-

tili návštěvníci během loučení slovy, že 
ples bavil a nezklamal.

Obrovské poděkování patří našim 
partnerům. Comfeel s.r.o., Truhlář-
ství Ondřej Tuček, Pivovar Svijany, 
Brantner Compag, Kofola Mnichovo 
Hradiště, Hospodářské potřeby Klášter 
Hradiště n. Jiz., Pekařství Koutných, 
Mlýn Perner, Husse – Klášter Hradiště 
n. Jiz., ZENA, IT Business, RI-OKNA, 
Chovatelské potřeby U Dvořákových, 
Nábytek Honza, EkoBRKO, Stavebniny 
Nohynek a Nohynek, Město Mnichovo 
Hradiště, Řeznictví Dvořák, Pivovar-
ská restaurace Svijany, Berner, Pivo-
var Garp, ZD Březina nad Jizerou, 
Vinotéka U  Sluníčka, Dřevocent-
rum Mnichovo Hradiště, Občerstvení 
U Kozáka, Knihkupectví a papírnic-
tví Hana Otáhalová, Malyra Mnichovo 
Hradiště, Občerstvení Hope, 3PRO 
Mnichovo Hradiště, Řeznictví Martin 
Pálka, J.P.v.o.s. Klášter Hradiště n. 
Jiz., Pivovar Klášter, ZD Loukovec, 
Pizza Brucione, Masáže Marian Diňa, 
Žaluzie Čipan, Fotograf Vojtěch Bláha, 
Golden Touch Barbershop, Severka 
– Petr Rösler, Dino Toys Mnichovo 
Hradiště a ČRS, Středočeský územní 
svaz ČRS.

Josef Ďurček,
MO ČRS Mnichovo Hradiště

Hlavní část letošní akce Ukliďme 
Česko proběhla v sobotu 29. března. 

Jako každý rok nám pytle na odpadky 
poskytla společnost Compag Mladá 
Boleslav, další pytle a rukavice nám 
zaslal celostátní organizátor. Do 
úklidu se přihlásily všechny místní 
části s výjimkou Dnebohu. Přímo ve 
městě uklízeli členové SDH (lesopark 
a pláž u Jizery), Klub českých turistů 
(Dolce a  třešňovka), zaměstnanci 
f irmy DB Schenker (okolí písečáku, 
kolem splavu až k silnici na Klášter) 
a koncem dubna uklízeli zahrádkáři 
z kolonie Na Kamenci.   

V době uzávěrky Kamelotu ještě 
nebyly k dispozici všechny údaje, ale 
zúčastnilo se přinejmenším 211 lidí, 
kteří nasbírali cca 1200 kg odpadu. 
Největší množstv í se ho našlo 
v lesoparku, za ním následoval Sychrov 
a Olšina. Svoz zajišťovala společnost 
Compag pod vedením pana Rympla. 

Složení vysbíraného odpadu je stále 
podobné, kromě směsného odpadu to 
letos byly především plasty a plechovky, 
sklo, mnoho bylo i pneumatik, ale letos 
poprvé nebyla nalezena žádná injekční 
stříkačka. Zajímavými nálezy byly 
srnčí lebky v příkopě u hlavní silnice 

za Hoškovicemi, dětské dioptrické brýle 
v Hněvousicích nebo doupě v Dolcích 
sestávající z lešenářské trubky, plachty 
a hromady plechovek od energetických 
nápojů a PET lahví, specifickým úlov-
kem byla i jedna sportovní bota a zimní 
bunda. Kuriózním nálezem rovněž 
v Dolcích byla cedule upozorňující na 
hrob padlého vojáka z prusko-rakouské 
války 1866.

Ještě jednou velké díky všem dobro-
volníkům! Přestože pytle na odpadky je 
stále čím plnit, odpadu po městě ubývá!

Dana Stránská, odbor 
komunálního hospodářství MěÚ

Milí příznivci folkloru, jménem 
pořadatelů našeho tradičního Poji-

zerského folklorního festivalu mám 
tu čest vás všechny srdečně pozvat na 
letošní 12. ročník, který se uskuteční 
31. května v areálu Římskokatolické 
farnosti – Děkanství Mnichovo Hradi-
ště. Tento festival je oslavou naší bohaté 
kulturní tradice, která spojuje generace 
a propojuje nás s našimi kořeny.

Na první část programu vás pozveme 
už v  předvečer festivalu. V  pátek 
30.  května od 20 hodin se ve farní 
stodole odehraje koncert cimbálové 
muziky Muzička z Prahy. 

Během soboty 31. května budete 
mít možnost nejen obdivovat nádherné 
taneční a hudební vystoupení místních 
i vzdálenějších folklorních souborů, 
loutkové divadlo, folkové písně skupiny 
Kmen, ale také se zapojit s dětmi do 
rukodělných dílen, ochutnat tradiční 
pokrmy a poznat zajímavé řemeslníky 
a jejich výrobky. Třešničkou na dortu 
bude vystoupení kapely Docuku.

Věřím, že letošní 12. ročník kromě 
nezapomenutelných zážitků nám všem 
připomene, jak je důležité uchovávat 
naše kulturní dědictví a předávat ho 
dalším generacím.

Petr Hurt, ředitel 
Pojizerského folklorního festivalu

Ukliďme Česko 2025

Pojizerský folklorní festival 
letos hostí areál fary

Dr. Očko, se nechal vyšetřit každý, 
kdo projevil zájem. Rodiče tak měli 
možnost získat důležité informace 
o zrakové pohodě svých dětí. 

U Berušek se prvního dubna dělo 
něco velmi prapodivného… Od rána 
byl den úplně naopak a naruby. Nejen, 
že jsme se sešli učesaní/neučesaní, 
oblečení/neoblečení, ale i vše ostatní 
bylo úplně jinak. Svačinka v hrníčku, 
pití v mističkách, sezení na židlič-
kách opačně, obrácené obědové tácky 
i příbory – nic z toho nás neminulo. No, 
a jíst jogurt vidličkou, polévku čajovou 
lžičkou, to je teprve kumšt! Když se 
k tomu ještě přidá vyprávění pohádky 
pozpátku s odpočíváním hned po sváče 
a dopoledne zakončené polštářovou 
pranicí, tak co je víc? A zkoušeli jste 
někdy psát nohama? My už ano! Velký 
dík patří i rodičům dětí za bezvadnou 
a nápaditou vizáž, bylo nám moc fajn.

Nepřišli jsme ani o  velikonoční 
radovánky. Na školkové zahradě si 
děti prošly stezku s  velikonočním 
zajíčkem Vlastíčkem, která je provedla 
drobnými úkoly, hádankami a překva-
peními. Stezka děti pobavila, rozpo-
hybovala a vtáhla do světa velikonoč-
ních symbolů. Každá třída plnila výzvy 
s nadšením a odhodláním, proto je na 
konci cesty čekalo zajíčkovo sladké 
překvapení. 

Děti ze Včeličky, Sluníčka a Jablíčka 
vystoupily se svými jarními písnič-
kami, básničkami, tanečkem a pohád-
kou v Modrém kameni. Do domova 
pro seniory vnesly úsměv, optimismus 
i dobrou náladu. 

Jaro je časem nejen nového začátku 
a probouzející se přírody, ale také nové 
energie, radosti a pohybu. Už se moc 
těšíme se na Velikonoce, které nám 
právě teď ťukají na dveře… Přejeme 
všem krásné jarní dny!

Milena Pospíšilová,
Mateřská škola Mírová

Také už si užíváte střípky jarního 
počasí a radujete se ze dní, kdy 
vyjde sluníčko? I my v Sokolovské 
si tyto dny užíváme. Aby nám to 
čekání rychle utíkalo, vyhlašujeme 
každoročně Barevný týden.
Pro každý den si určíme barvy, 
do kterých se oblékáme. A vedle 
oblečení nesmí chybět ani další 
módní doplňky. Každý den se 
společně fotíme a také hodno-
tíme, kdo si dal s přípravou nejvíce 
práci. I když je tato výzva nepo-
vinná, každý rok se těší velkému 
zájmu žáků. Barevný týden je 
vždy zakončen 30. dubna Čaro-
dějným dnem a společným rejem 
čarodějnic a čarodějů. Přidejte se 
k barevné výzvě i vy a zpříjemněte 
si jaro veselými barvami.

 Lucie Bartáková,
Základní škola Sokolovská

V březnu nás čekala spoustu akcí. 
Jednou z nich bylo divadelní před-
stavení Lidová písnička v podání 
Divadla Ondřej. S lidovou písnič-
kou nás zábavnou formou aktéři 
provedli po celé České republice, 
naučili nás znát lidové písničky 
všech krajů a ještě jsme si u toho 
mohli všichni zatančit, zadupat 
i zatleskat. 
Za velkou zmínku stojí první jarní 
den. Každá třída tento den pojala 
vskutku originálně, někdo třídil, 
vybíral či skládal jarní rostlinky, 
jinde zase malovaly děti krásnou 
rozkvetlou louku nebo plnily úkoly 
na jarní stezce. Tento den byl 
krásný nejen tím, že byl prvním 
jarním dnem, ale také proto, že 
venku bylo krásně slunečno. 
Nechali jsme se tedy doslova 
hýčkat prvními jarními paprsky.
V tomto měsíci jsme mohli prožít 
také Den vody. Děti se seznámily 
s tím, co je koloběh vody, co je 
to pramínek, potůček, studánka, 
řeka a co znamenají další pojmy. 
Uvědomily si sílu vody i její velkou 
potřebu. Děti mohly zažít spoustu 
pokusů, osahat si led a zkou-
mat, jak rychle mizí. Tento den byl 
velkým přínosem nejen pro děti, 
ale i pro paní učitelky. 

Denisa Ďurčeková,
Mateřská škola Jaselská

Krajská hospodářská komora 
Střední Čechy uspořádala ve 
středu 2. dubna v Obecním domě 
v Nymburce krajské kolo odborně 
metodické soutěže Talenty pro 
firmy – „T-PROFI“. Okres Mladá 
Boleslav zastupoval tým složený 
ze žáků druhého ročníku oboru 
automechanik SOU Hubálov 
a pátého ročníku 1. ZŠ Mladá Bole-
slav, Komenského náměstí. Kapi-
tánem týmu byl podle pravidel 
soutěže pracovník výrobní firmy 
z mladoboleslavského okresu 
Maroš Turek z firmy Adient Czech 
Republic s.r.o. se sídlem v mlado-
boleslavském Bezděčíně. Úkolem 
letošního již 9. ročníku bylo sesta-
vit v časovém limitu podle předlo-
žené dokumentace z dílů staveb-
nice Merkur funkční model 
větrné elektrárny včetně elektric-
kého zapojení. Cílem soutěže je 
vyzkoušet generační spolupráci, 
podpořit soutěživost dětí, poba-
vit je a ukázat možnosti využití 
polytechnických stavebnic ve 
školní výuce. Vítězové krajských 
kol se utkají v červnovém národ-
ním kole, které proběhne v Hotelu 
Aquapalace Čestlice. 

Miroslav Kolomazník, 
SOU Hubálov

Školáci během 
Barevného týdne 
vyhlížejí jaro

Jak jaro přišlo k nám

Soutěž T-PROFI se 
stavebnicí Merkur

Máme toho 
tolik, na co 
můžeme být 
pyšní.

Výroční schůze a ples 
rybářů z Mnichova Hradiště
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Jizera je odemčena! Dvě desítky 
přátel, kteří mají společnou zálibu 

v brázdění klidných vod řeky Jizery 
na různých plavidlech, byly v polovině 
dubna svědky tradičního odemykání 
řeky. To letos provedl mnichovohra-
dišťský
rodák Václav Škába. Po ceremonii 
následovala společná plavba po proudu 
a po návratu rovněž tradiční posezení 
v areálu Tenisového klubu Mnichovo 
Hradiště. Tady účastníci zhodnotili 
společnou plavbu, strávili společný čas 
a velmi chválili nového nájemce občer-
stvení, který se provozu ujal nedávno. 
Nechali se slyšet, že prý vzal věc za 
správný konec. 

(wes)

Dvě desítky vodáků 
přivítaly jaro na své 
milované Jizeře

Centrum pro rodinu Náruč letos 
slaví čtvrtstoletí plné sdílení, 

podpor y a  společných zážitků. 
Letošní rok přináší změnu ve vedení 
– po osmnácti letech předává Tereza 
Linhartová pomyslný klíč od Náruče 
nové ředitelce Ing. Lucii Kratochví-
lové. Náruč dnes působí v Turnově 
a Mnichově Hradišti a nabízí rodičům 
a dětem nejen hravé kurzy na podporu 
zdravého vývoje dětí a volnočasové 
programy, ale i odbornou pomoc pro 
rodiny v období krize, odborné pora-
denství, vzdělávání nebo doprovázení 
pěstounských rodin. A co je nejdůleži-
tější – zůstává místem, kam se rodiny 
rády vracejí.

V pětadvaceti člověk obvykle stojí 
pevně na vlastních nohou, přesto se 
dál rozvíjí a hledá nové cesty. Stejně 
tak i Náruč vstupuje do nové etapy. 
Pod novou ředitelkou bude fungo-
vat po 18 letech, kdy v jejím čele stála 
Tereza Linhartová: „Odcházet po tolika 
letech není snadné, Náruč mi přirostla 
k srdci. Bylo to osmnáct let plných 
výzev, radosti a spolupráce s úžas-
nými lidmi. Ale cítím, že je správný 
čas předat vedení dál a nechat organi-
zaci dál vzkvétat,“ říká.

Během jejího působení se Náruč 

výrazně rozrostla – z původního malého 
týmu nadšenců se stala organizací se 
čtyřmi sekcemi služeb, 20 zaměstnanci 
a každoroční spoluprací s přibližně 
padesáti odborníky. V roce 2008 našla 
vhodné zázemí v budově turnovské 
sokolovny. To spolu se získanou podpo-
rou zejména od ministerstva práce, 
města Turnova a Libereckého kraje, 
umožnilo rozšíření aktivit. Jedním 
z významných mezníků v historii orga-
nizace bylo založení Centra podpory 
náhradní rodinné péče, které se od roku 
2007 věnuje doprovázení pěstounských 
rodin v regionu a poskytuje zázemí pro 
pravidelná setkávání rodin, vzdělávání 
náhradních rodičů a specializovanou 
podporu pro děti v pěstounské péči. Od 
roku 2013 je Náruč pověřenou osobou, 
která smí uzavírat dohody o výkonu 
pěstounské péče.

Nová ředitelka Lucie Kratochví-
lová přebírá vedení v době, kdy orga-
nizace oslavuje 25 let poctivé práce, 
ale také čelí výzvám spojeným s nižší 
dotací od ministerstva práce a soci-
álních věcí. Přesto je její vize jasná: 
„Chci, aby byla Náruč i nadále bezpeč-
ným přístavem pro všechny rodiny. 
Místem, kde najdete podporu, inspiraci 
i komunitu. Rozvíjíme nejen tradiční 

Už 25 let je tu pro rodiny 
Centrum Náruč

Pro své blízké nemusíte hned hledat 
pobytové služby. Jde to i jinak

Tenisová sezóna v plném 
proudu – rezervujte si  
svůj kurt!

Když naši milovaní zestárnou nebo 
se potýkají se zdravotními problémy, 

které jim brání v samostatném životě, 
stojíme před těžkým rozhodnutím. 
Myšlenka na domov pro seniory se 
může zdát nevyhnutelná, ale co kdyby 
existovala cesta, jak jim dopřát potřeb-
nou péči a  zároveň zachovat teplo 
domova, pohodu a objetí blízkých? 
A tou cestou může být denní stacionář.

Představte si místo, kde váš blízký 
tráví den obklopen péčí a  pozor-
ností. Místo, kde má jistotu, že se mu 
dostane pomoci se vším, co potřebuje 
– ať už je to s jídlem, oblékáním nebo 
s překonáváním každodenních překá-
žek. Ale denní stacionář je mnohem 
víc. Je to místo setkávání, kde se rodí 
nová přátelství, kde se vzpomíná 
na staré časy a kde se sdílí radosti 
i  starosti. Senioři, lidé s  Alzhei-
merovou chorobou, různými typy 
demence, duševním onemocněním, 
zdravotním postižením nebo ti, kteří 
jsou upoutáni na vozík, zde nacházejí 
porozumění, podporu a smysluplné 
aktivity, které jim pomáhají udržet si 
co nejdéle své schopnosti. Mohou se 
zapojit do her, povídat si, tvořit, nebo 
si jen tak relaxovat v klidné odpočin-
kové místnosti.

A  pak přijde ten nejkrásnější 
okamžik dne – návrat domů. Před-
stavte si tu radost, když se váš blízký 

vrací do známých míst, kde na něj čeká 
rodinná fotografie na poličce, oblíbené 
křeslo a vůně domova. Nemusí se loučit 
s tím, co má rád. Může dál usínat ve své 
posteli, povídat si s vámi u večerního 
čaje o tom, co přes den zažil nového 
a cítit se součástí rodiny. To je dar, 
který denní stacionář nabízí – možnost 
prožít den v bezpečném a podnětném 
prostředí a večer se vrátit do náruče 
svých nejbližších.

Denní stacionáře jsou místa, kde 
se odborná péče snoubí s  lidským 
teplem a pochopením. Ke každému se 
přistupuje s úctou a s ohledem na jeho 
individuální potřeby a přání. Cílem 
je, aby se zde každý cítil jako doma. 
V bezpečí, milován a  respektován. 
Pokud tedy hledáte cestu, jak svému 
blízkému zajistit kvalitní péči a zároveň 
mu umožnit zůstat co nejdéle součástí 
vašeho společného světa, zapřemýšlejte 
nad denním stacionářem. Možná je to 
klíč k tomu, aby srdce vašeho blízkého 
zůstalo tam, kde je mu nejlépe – doma.

Pokud máte blízkého, který takovou 
péči potřebuje, můžete se obrátit třeba 
na Denní centrum pro seniory JIZERA 
v Mnichově Hradišti a v Bakově nad 
Jizerou. Jsme tu pro vás a  rádi se 
o vašeho blízkého postaráme.

Veronika Vynikalová,
Denní centrum pro seniory Jizera

Bohaté aktivity Domu Ludmila: setkání pozůstalých,  
výstava obrazů i osvětová kampaň v mladoboleslavské Pluhárně

V  polovině dubna se v  Domě 
Ludmile na návsi ve Veselé otevřela 

výstava malíře Jakuba Lustiga. Soubor 
vystavených prací tvoří krajiny z okolí 
Prachovských skal, portréty vzniklé 
při malování podle živého modelu 
a několik domácích zátiší. Obrazy 
zachycují svět v jeho klidnější podobě 
– všímavě, s důrazem na přítomný 
okamžik. Výstava je prodejní. Část 
výtěžku bude věnována na podporu 
činnosti Domu Ludmila. Otevřeno je 
každý všední den od 8 do 15 hodin, 
případně po předchozí domluvě.

Ve čtvrtek 15. května od 16 hodin se 
v Domě Ludmila uskuteční další z cyklu 
setkání pozůstalých. Tato setkání jsou 
určena všem, kteří ztratili někoho blíz-
kého a cítí potřebu sdílet své prožitky, 
najít oporu nebo jen být v přítomnosti 
lidí, kteří rozumějí tomu, čím procházejí. 

Od 1. května do 31. července je 
v  kulturním a  komunitním centru 
Pluhárna v Mladé Boleslavi k vidění 
benef iční výstava fotograf ií coby 
pokračování charitativního projektu 
Kalendář pro Ludmilu, který byl zahá-
jen vloni na podzim. Tato výstava před-
stavuje snímky regionálních fotografek, 
které zachycují krásu stáří a příběhy 
plné lásky, moudrosti a vzpomínek. 
Vernisáž proběhne v úterý 20. května 
od 17 hodin a nabídne bohatý dopro-
vodný program. Vystoupí například 
dětský pěvecký sbor Paprsek.

V prostorách Pluhárny vás však 
nečeká jen samotná výstava, ale i prak-
tické informace pro seniory samotné či 
pečující osoby. Bude příležitost se více 
dozvědět o možnostech péče o seni-
ory (včetně například paliativní péče) 
a součástí bude i ukázka kompenzač-

ních pomůcek. V červnu pak v prosto-
rách proběhne série přednášek 
o možnostech pomoci seniorům a peču-
jícím (odlehčovací pobytové a ambu-
lantní služby, terénní sociální služby, 
domácí zdravotní péče), zdravé stravě, 
neformální podpoře pečujících i palia-
tivní péči. Součástí bude i téma podpory 
pečujících zaměstnanců, určené pro 
personalisty a odbornou veřejnost.

Veškeré aktuální informace, 
konkrétní termíny přednášek a další 
podrobnosti můžete sledovat na webu 
www.kalendarproludmilu.cz.

Petr Novák

Autobus MHD se promění
na pojízdnou oční ordinaci

Je vám nad 60 let, máte dojem, 
že se vám zhoršuje zrak, ale 
nechcete se kvůli tomu harco-
vat do nemocnice? Právě na vás 
cílí akce Klaudiánovy nemocnice 
Oční lékař jede k vám!
Oční lékaři z mladoboleslavské 
nemocnice budou v pondělí 19. 
května mezi 12:30 a 15:00 úřado-
vat přímo na Masarykově náměstí 
v autobusu MHD, který nabídne 
větší pohodlí při vyšetřování  než 
malá sanita, se kterou absolvo-
vali tuto akci v minulých letech. 
Zájemcům provedou screening 
katarakty, glaukomu a chorob 
sítnice a v případě pozitivního 
nálazu poradí, jak dál. Na místě 
bude k dispozici i čekárna. 

(wes)

Nechte si od Dr. Maxe změřit 
hladinu cukru v krvi

Ve středu 28. května bude 
Mnichovo Hradiště další zastáv-
kou Dia tour od Dr. Maxe. Na 
Masarykově náměstí na prostran-
ství před Klubem postaví tým 
lékárníků provizorní ordinaci 
a po celý den bude zdravotnický 
personál v obytném voze nabízet 
možnost zjištění krevního cukru 
zdarma. 
Samotné vyšetření zabere asi 10 
minut, pro větší komfort zájemců 
bude možné na vyšetření vyčkat 
pod dvěma stany, případně využít 
mobilní toaletu. Vyšetřovat se 
bude od rána do brzkých večer-
ních hodin. Přijďte i vy zjistit, jak 
si stojíte a zda vás neohrožuje 
zvýšená hladina cukru či dokonce 
cukrovka. 

(wes)

Senioři nejen sobě navštíví 
dva jihomoravské zámky

Květnový výlet spolku Senioři 
nejen sobě potěší hlavně milov-
níky zámků. Během jednoho dne 
navštíví hned dva, a to na jižní 
Moravě. Nejprve si prohlédnou 
základní okruh a zahradu zámku 
Lysice, poté je čeká společný 
oběd a program bude zavr-
šený prohlídkou zámku Blansko. 
Chcete jet s nimi?
Výlet se uskuteční v úterý 
27. května. Cena za dopravu je 
800 Kč za osobu. Odjezd z Hradi-
ště je v 6:30 z náměstí, v 6:35 
pak z Veselé. Na zájezd je nutné 
se předem přihlásit. Veškeré 
podrobnosti najdete na webu 
www.seniorinejensobe.cz. Bližší 
informace poskytne také Pavel 
Svoboda na telefonu 702 051 284.

Petr Novák

Daniela Břoušková
Studánky

Pro ptačí zobáčky 
a lidské dlaně
zdobí nám studánky
lesy a stráně...

Na místa tajemná
mnohý přichází rád
dávnou důvěru předků
v archivu srdce
toužíme vyhledat.

Co bývalo věcí víry
moderní fyzika potvrdila
v sytonech atomů skrývá  
se jejich léčivá síla...

Telegraficky

INZERCEINZERCE

programy pro rodiče s malými dětmi, 
ale i odbornou pomoc, jako je poraden-
ství a podpora rodinám v náročných 
situacích. Uděláme vše pro to, aby naše 
služby zůstaly dostupné a kvalitní.“

Centrum pro rodinu Náruč posky-
tuje širokou škálu služeb pro rodiny 
v Turnově i Mnichově Hradišti. Mezi 
ně patří kurzy na podporu zdravého 
vývoje dětí, vzdělávací a podpůrné rodi-
čovské programy, svépomocné skupiny, 
odborné poradenství, již zmíněné 
doprovázení pěstounských rodin 
i miniškolka a volnočasové aktivity. 
Významným počinem v rozvoji orga-
nizace bylo loňské posílení odborné 
pomoci pro rodiny v období zátěže, 
krize a  rozpadu. Tato nová sekce 
centra už pomohla desítkám rodičů 
najít cestu k podpoře v období rodi-
čovských výzev, zvýšených nároků 
na partnerské vztahy, při potížích ve 
škole nebo během rozvodu či rozchodu. 
Aktivity centra jsou dnes financovány 
převážně z dotací MPSV, Libereckého 
kraje, Středočeského kraje a rozpočtů 
měst Turnova a Mnichova Hradiště.

Náruč tak pokračuje ve své misi – 
být oporou rodinám, ať už procházejí 
radostnými nebo složitějšími obdobími.

„Náruč je jako rodina – roste, vyvíjí 
se a přizpůsobuje novým podmínkám. 
Věříme, že s podporou komunity bude 
i nadále místem, kam se rodiny rády 
vracejí, a kde společně tvoří pevné 
zázemí pro budoucnost,“ uzavírá nová 
ředitelka.

Pobočka Mnichovo Hradiště nabízí 
v  současné chvíli poslední volná 
místa v  jarním semestru pravidel-
ných kurzů Mimicvičení, Zpívánek 
a v lekcích s Montessori prvky. Z jedno-
rázových akcí si nenechte ujít jarní 
stezku pro širokou veřejnost, kterou 
najdete v lesoparku u Jizery od 19. do 
29. května. Trápí-li vás nebo někoho 
v okolí rozchod nebo rozvod, nebo 
naopak vznik nové „sešívané“ rodiny, 
právě pro vás je určena beseda vedená 
v tandemu psycholožky Mgr. Anety 
Svobodové a sociální pracovnice Petry 
Bělohlávkové, DiS. Čekají nás i další 
zajímavé besedy s odborníky na témata 
„Hranice ve výchově“, „Návrat na trh 
práce“ nebo „Jak na nočník“. Měsíc 
květen uzavřeme na dopravním hřišti 
jednou z našich nejnavštěvovanějších 
aktivit, dětským dnem pro nejmenší. 

Těšíme na společná setkání 
v jarním čase.

Michaela Uchytilová,
Centrum pro rodinu Náruč

Klub českých turistů zahájil 
turistickou sezónu na Zásadce

Ještě před zahájením hlavní turis-
tické sezóny, za které považujeme 

náš tradiční dubnový výlet Zásadně 
na Zásadku, jste se mohli s Klubem 
českých turistů Mnichovo Hradiště 
od začátku roku vydat na osm výletů, 
v rámci nichž jsme nachodili celkem 
už 65 km. Uskutečnil se i jeden dětský 
běžkařský výlet v délce 13 km.

Zapojili jsme se již tradičně do celo-
státní akce Ukliďme Česko – Dolce jsme 
si již „adoptovali“, jsou krásnou zele-
nou oázou Mnichova Hradiště, proto jim 
vždy na jaře věnujeme trochu toho času 
při úklidu. Vždy nás překvapí, kolik 
nepořádku se tam za rok nashromáždí. 
Podíleli jsme se i na úpravě turistické 
cesty do Drábských světniček, u Jizery 
jsme natřeli a připravili lavičky pro letní 
sezónu. Záleží nám na tom, aby bylo 
prostředí, v němž se při svých toulkách 
pohybujeme, oku lahodící a příjemné.

V neděli 13. dubna 2025 se usku-
tečnil 8. ročník výletu Zásadně na 
Zásadku. Na startu na parkovišti za 
zámkem se sešli mezi 9. a 10. hodinou 
ranní příznivci turistického pochodu, 
kteří si podle mapy vybírali ze dvou tras 
o délce 3,5 a 10 km. Na Zásadku dojelo 
i několik cyklistů. Do cíle se dostavilo 
146 účastníků včetně dětí, které cestou 
na Zásadku plnily stromový kvíz a po 
předložení vyplněné křížovky obdržely 

drobné upomínkové předměty, dárečky 
a také pamětní list.

Na zřícenině Zásadka byla pro 
všechny příchozí hradním pánem 
Jiřím Plačkem připravena krásná jarní 
a velikonoční výzdoba, možnost opéct 
si buřt či prohlídnout si „pekelné“ skle-
pení nebo obydlí pro skřítky. Ke zpří-
jemnění krásného slunečného neděl-
ního dne pak pro potěchu všech zahrálo 
hudební uskupení Rezekvítek. 

Touto akcí je tedy turistická sezóna 
mnichovohradišťského odboru KČT 
zahájena a vy se můžete těšit na další 
výlety, které jsme pro vás připravili. 
V květnu vyrazíme hned na prvního 
máje posedmé na hrad Valečov s Hele-
nou Pöllovou, 17. května si nenechte 
ujít jarní výlet do Lužice s Lukášem 
Umáčeným, 25. května budeme šplhat 
po rozhlednách s Tomášem Trkolou 
(rozhledna nad Rádlem a Prosecká) 
a na konci května (31. května) vyjedeme 
do Prahy na procházku Královskou 
zahradou Pražského hradu, odkud 
dojdeme až na Letnou, a to s Marké-
tou Tomášovou. V naší nabídce nebude 
chybět ani jarní rozkvetlá Jizerka, 
kterou vám nabídne Jitka Thorovská.

Kdo se chcete dozvědět více, sledujte 
náš web www.kctmh.cz či facebook.

Jitka Thorovská, Klub českých 
turistů, odbor Mnichovo Hradiště

Žáci Sokola obhájili titul 
přeborníků kraje

Nikdy se nevzdávej! 
A v play-off obzvlášť…

S příchodem jara se rozbíhá nová 
tenisová sezóna v areálu Teniso-

vého klubu Mnichovo Hradiště. Od 
26. dubna 2025 se každý víkend až do 
konce června odehrají soutěžní utkání 
našich týmů – tři družstva dospě-
lých, dvě družstva dorostu, dvě druž-
stva starších žáků a jedno družstvo 
mladších žáků zabojují o co nejlepší 
výsledky v letošní sezóně. V letních 
měsících pak budou naši hráči repre-
zentovat klub na celostátních turnajích.

Pro všechny rekreační hráče je 
připravený online rezervační systém 
na www.tenismh.cz, kde si jednoduše 
a pohodlně můžete zamluvit svůj kurt.

Novinkou letošní sezóny je nový 
nájemce bistra, který rozšířil nabídku 
občerstvení – těšit se můžete na teplá 
jídla, domácí dezerty i oblíbené letní 
nápoje.

Chystáme také letní tenisový kemp 
pro mládež, který nabídne dětem 
nejen trénink pod vedením zkušených 
trenérů, ale i spoustu zábavy a sportov-
ních zážitků.

Přijďte si zahrát, fandit našim 
týmům nebo jen posedět u dobrého jídla 
a pití. Těšíme se na vás!

Pavel Hron,
Tenisový klub Mnichovo Hradiště

Právě takové by mohlo být pona-
učení z letošní sezóny pro mnicho-

vohradišťské stolní tenisty. O úspěchu 
či neúspěchu totiž kolikrát rozhoduje 
jen jeden nebo dva míčky.

Druholigové Áčko i přes posílení 
nedokázalo v druhé polovině soutěže 
udržet 9. místo a spolu se Spartou B 
sestupuje do třetí ligy. Divizní Béčko 
ukončilo základní část na třetím místě 
za družstvy Zruče a Lán. V semifi-
nále play-off změřilo síly právě s Lány. 
V prvním zápase vyhrálo Béčko za 
svými stoly v  poměru 9:7. Odveta 
v Lánech skončila stejným výsledkem ve 
prospěch domácích. O osudu tak mělo 
rozhodnout třetí utkání hrané v letním 
sídle našeho prezidenta.

Od začátku se pro nás zápas vyvíjel 
nešťastně. Vyrovnanou čtyřhru urvali 
domácí, stejně tak naši nejlepší hráči 
podlehli dvakrát 2:3. Výsledek 6:0 už 
byl skoro beznadějný. Ale kluci to přesto 
nevzdali. Poměrně rychle dotáhli na 
4:6 a následně na 6:8. Domácím stačila 
k postupu do finále jediná výhra… Jak 
víme, poslední krok bývá nejtěžší. A tak 
se i stalo. Vojta Košák, Robert Jamrich 
a  Petr Antoš svoje duely vyhráli, 
a propuklo tak obrovské veselí. Dvacítka 
domácích fanoušků jen seděla, krve by 
ses v nich nedořezal, a nevěřícně krou-
tili hlavami, jak je toto možné. Béčko 
postoupilo do finále divize. První zápas 
se hrál za stoly vítěze základní části SKC 
Zruč nad Sázavou. Od začátku bylo 
utkání vyrovnané a soupeři se přetaho-
vali o vedení až do stavu 7:7. Pak Robert 
Jamrich otočil zápas s Nevřelou z 0:2 
na 3:2 a Vlasta Kolář přehrál Marela 
3:1. Výhra 9:7 pro Hradiště a zranění 
nejlepšího hráče Zruče Franty Herouta 
přiměla Zruč ke skrečování odvety 
v Hradišti. Družstvo Sokola Mnichovo 
Hradiště B se tak stalo přeborníky stře-
dočeské divize a zajistilo si postup do 
třetí ligy.

Vítězství v play-off krajské soutěže 
2. třídy a postup do KP1 zaznamenalo 
i družstvo C. Jen to nebylo tak drama-
tické jako v případě Béčka. V semifi-
nále družstvo ve složení Trávníček, Ort, 
Dusil, Pavel a Michal Veselí přehrálo 
jasně Dolní Beřkovice 9:3 a 9:4. Ve finále 
pak svůj výkon zopakovalo proti Sokolu 
Libčice nad Vltavou 9:2 a 9:3.

Do krajské dvojky pro příští sezónu 
postoupilo Déčko, které v  nejvyšší 
okresní soutěži nenašlo přemožitele 
a ztratilo až v posledním kole v Kněž-
mostě kvůli remíze 9:9. Z postupu se 
může radovat i družstvo F, které obsa-
dilo 2. místo v okresní soutěži třetí třídy.

Jediným letošním neúspěchem je tak 
výsledek Áčka a jeho sestup, ale kdo 
ví, třeba se najde ještě nějaká cesta, jak 
druhou ligu v Hradišti zachovat. Nechte 
se překvapit.

Jan Mareš,
Sokol Mnichovo Hradiště

Družstvo starších žáků Sokola MH 
obhájilo titul krajského přeborníka 

ve volejbale a dominuje v Libereckém 
kraji již třetí rok po sobě.

V  této sezóně byla dominance 
mnichovohradišťských hráčů asi nejvý-
raznější, když kluci ve všech třiceti zápa-
sech v sezóně zvítězili a jediný set ztra-
tili až v úplně posledním zápase sezóny 
s Loko Česká Lípa na závěr posledního 
turnaje v neděli 13. dubna, který se 
odehrával na Dukle v Liberci.

Ačkoli náš tým nastupoval v průběhu 
sezóny v různých sestavách, jedno se 
nezměnilo, a to herní projev. Tým těžil 
především z kvalitního podání a také 
z herní převahy, které dosahoval díky 
lépe zvládnutým herním činnostem.

Sezóna tohoto týmu ale ještě pokra-
čuje, a to o prvním květnovém víkendu 
kvalifikací na mistrovství ČR. Pokud 
budeme úspěšní, na konci května nás 
bude čekat ještě finálový turnaj MČR.

Na fotografii (dole zleva) Jan Verner, 
Jan Škaloud, kapitán Martin Benda, 
Jonáš Hořínek, Václav Snopek, (nahoře 
zleva) Michal Kloncko, Jakub Krejčiřík, 
Tomáš Doležal, Vítek Pospíšil, Jáchym 
Ticháček a trenér Jiří Skřivan.

Jiří SKřivan,
Sokol Mnichovo Hradiště

Cílem organizátorů putovního Food 
Day Festivalu je spojovat ten nejlepší 

český street food s krásnými lokali-
tami Česka, a tak nyní festival míří do 
Mnichova Hradiště.

V areálu zámku Mnichovo Hradiště 
bude na návštěvníky o víkendu 24. a 25. 
května čekat celá řada lákadel. Třicet 
stánků se zastoupením národních 
kuchyní celého světa, cooking show 
Kuby Menšíka, finalisty Master Chef 
Česko, projížďky teslou, loterie o teslu 
na víkend a o soudek piva Poutník, 
dětská fun zóna nebo soutěže v pojídání 
jídla na čas. K tomu samozřejmě skvělé 
jídlo připravované přímo před vámi, 
výborné prosecco a osvěžující pivo.

Přijďte si užít příjemný víkend 
a nechte si v sobotu a v neděli uvařit. 

 
(av)

Na zámek míří Food Day 
Festival 

V Hradišti 
Náruč působí 
od roku 2015
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V tomto čísle otiskujeme dvě 
vzpomínky na události, které 
se odehrály v Mnichově Hradi-
šti v prvních dnech května 1945. 
Autorem první z nich je Jan Touš 
st. (1906–1976), dlouholetý edoucí 
a kustod městského muzea, 
městský kronikář. V roce 1945 
pracoval jako úředník na radnici, 
byl tedy přímým svědkem dění na 
náměstí. Autorem druhé vzpo-
mínky je pozdější učitel a básník 
Josef Brož (1921–2020), který byl 
víceméně náhodným svědkem 
popisovaných událostí. Pod jejich 
vlivem napsal báseň, jejíž úryvek 
vám přinášíme.

„Na počátku toho roku jsme za 
večerů slyšeli bombardování Dráž-

ďan, později bylo slyšet hřímání kano-
nády ze Slezska a to byla předzvěst 
blížící se fronty a  také snad konce 
války. Němci neustále ustupovali 
pod tlakem sovětských armád, naším 
městem projížděli němečtí uprchlíci, 
které jsme měli přijímat jako „národní 
hosty“. Ale nechali jsme je ujíždět dál, 
bez povšimnutí. Také tu prošly zástupy 
hladových a  vyčerpaných zajatců, 
Rusů, Angličanů i jiných národností, 
převáděných dále od fronty. Pak byly 
na přístupových cestách do města 
a v ulicích postaveny tankové zátarasy, 
v Haškově i ve městě byla dislokována 
německá posádka a vše potvrzovalo, 
že i přes nás se přežene válečná lítice. 

Počátkem května byla situace 
krajně napjatá, a když rozhlas přiná-
šel z Prahy zprávy o pozdvižení lidu 
proti okupantům, když bylo voláno 

o pomoc proti přesile nacistů a jejich 
běsnění, tu také naše obyvatelstvo 
bylo krajně vzrušeno. Byly odstraňo-
vány německé nápisy z firem a úřadů, 
vyvěšovány vlajky Československa, 
náměstí a ulice byly stále plné lidí, 
připravených na nové činy a události. 
Němci byli zneklidněni a jejich hlídky 
procházely městem. Rostlo nebezpečí, 
že v důsledku nějakého incidentu dojde 
ke krveprolití, neboť obyvatelstvo bylo 
vydrážděno a  právem nenávidělo 
každého Němce. S posádkou pak bylo 
uzavřeno jakési příměří a obyvatelstvo 
bylo nabádáno ke klidu. Pak najednou 
se vojsko i civilní Němci z města vytra-
tili a odjeli kamsi k Mimoni. Druhého 
dne však znenadání přijela z Kumru 
silná bojová jednotka a z dolení části 
města se ozvala střelba. Snad z neopatr-
nosti se jeden voják na vozidle zastřelil. 
Němci tento případ přičetli obyvatel-
stvu. V té chvíli bylo na ulicích mnoho 
lidí, vojáci vyskočili z vozů a za stálé 
střelby obsadili radnici a náměstí. Při 
přestřelce byli raněni čtyři lidé a situ-
ace se stala hrozivou. Byl jsem v kance-
láři a hleděl jsem se ukrýt. Do všech 
oken nahlíželi vojáci s puškami, připra-
venými ke střelbě. Pak vnikli do všech 
prostor radnice, a když nenalezli nějaké 
známky odporu, odešli nejen z radnice, 
ale i z náměstí a z města směrem ke 
Klášteru. Odpoledne ostřelovala město 
německá letadla, ale nikde nevznikly 
škody. Jedině v Arnošticích byly zapá-
leny budovy statku a mohutný černý 
kouř se valil vzhůru k obloze.

V následujících dvou dnech nestalo 
se ve městě zvláštních příhod, jen na 
komunikacích trval chaotický pohyb 

Historie

Ustupující Němci stříleli na náměstí do davu, 
vzpomínali na atmosféru konce války pamětníci

Příjmení odvozená z pojmenování 
zvířat mohou nést určitou meta-

foru dle podoby či jiných vlastností, na 
základě přezdívky, ale také domovního 
znamení. Příjmení Koťátko je zdrobně-
linou, mohlo tedy označovat člověka 
malé postavy, snad i  milé povahy. 
S  jistotou ale skutečnou motivaci 
vzniku příjmení neznáme. V ČR máme 
doložena i příjmení Kočka, Kocour, 
Kocourek, Kotě a další. Rovněž exis-
tují odvozeniny a nářeční podoby typu 
Kočica, Kocúr apod. Od slova kocour 
mohou být odvozena příjmení i Kot, 
Kotek či Kotík.

Současné rozšíření
V roce 2016 bylo v celé republice 214 
mužů s příjmením Koťátko a 230 žen 
s příjmením Koťátková. Kromě Prahy 
(39 mužů / 49 žen) je největší výskyt 
v ORP Mladá Boleslav (32/33 žen), 
Turnov (23/25), Mnichovo Hradiště 
(22/20), Jičín (15/20) a Liberec (12/15). 
V ostatních regionech je výskyt spora-
dický, příjmení se tedy dá označit jako 
typické pro náš region.

Obce, kde byly nebo jsou rody 
Koťátků na Mnichovohradišťsku 
a v okolí
Berní rula z  roku 1651 uvádí jako 
jediného nositele příjmení chalup-
níka Václava Koťátka z  Ohrazenic 
u  Turnova. Další výskyty v  histo-
rii i  současnosti jsou zazname-
nány v  obcích Koryta, Loukovec, 
Veselá, Bakov nad Jizerou, Doubrava, 
Březina, Klášter Hradiště nad Jize-
rou, Mnichovo Hradiště, Jenišovice 
či Hlavice. Někteří se pak stěhovali 
do vzdálenějších regionů, například 
z Veselé do Prahy. V okolních vesnicích 
se jednotlivě ještě vyskytují nevěsty 
rodem Koťátkové.

Od roku 1700 do roku 1880 se v uvede-
ných obcích narodilo přes 190 Koťátků. 
Od roku 1880 do dnešní doby jich ještě 
přibylo asi 100.

Jednotlivé větve Koťátků mají naši 
členové podrobně rozkresleny – znázor-
něny jsou vzájemné návaznosti, naro-
zení, úmrtí a  svatby. Stále dochází 
k průběžnému upřesňování a doplňo-
vání. Současný stav může doplnit někdo 
z potomků.

Jak se rozrůstala větev z Koryt
Velká větev Koťátků, kterou budeme 
podrobně sledovat, se rozvinula 
z  jedné rodiny v Korytech po roce 
1650. V  matrikách jsou záznamy 
až odroku 1737. Rodina nejstaršího 
dohledaného Václava Koťátka pokra-
čovala s  dalším větvením v  Kory-

tech až do dnešní doby. Z čp. 2 se 
rozšířila do čp. 10, 24, 25 a 30. Dále 
do Veselé čp. 40, Loukovce čp. 2, 10 
a 52, asi Březiny čp. 25 a Doubravy 
čp. 1 a 78. Jedna větev přišla z Veselé 
do Bakova nad Jizerou a další až do 
Prahy. Potomci z Prahy se přestěho-
vali do Jablonce nad Nisou a Lučan. 
Větev ve Veselé vymřela „po meči“ 
(toto označení používáme tam, jde 
se narodila jen děvčata nebo chlapci 

Typická příjmení Mnichovohradišťska

Koťátko: příjmení starosty Loukovce i kněze, 
který psal učebnice pro hluchoněmé

zemřeli a odnož rodu tak zanikla) po 
druhé světové válce.

V počátcích byli Koťátkovi rolníci 
a chalupníci. Později řemeslníci, napří-
klad pekař (Karel Koťátko, * 1862 
v Loukovci čp.10) nebo zedník (Jakub 
Koťátko, * 1758 v Březině), ale také 
starosta, obchodník či učitel. Větev 
z Veselé v Praze byla zaměstnána gene-
račně v bance Slavia (Václav Koťátko, 
* 1852, syn Václav a vnuk Vladimír za 
první republiky). Ve Slavii pracoval 
také další příbuzný, Jaroslav Koťátko 
(* 1902) z Veselé čp. 40. V současnosti 
Koťátkové pracují především v průmy-
slu nebo službách, v zemědělství jen 
ojediněle. Mají většinou středoškolské 
nebo vysokoškolské vzdělání a bydlí 
ve městech.

V 18. a 19. století se rodilo v rodi-
nách i deset dětí, ale dospělosti se 
dožívalo jen několik. Ostatní umíraly 
na dětské nemoci (spalničky, záškrt 
a černý kašel). Postrachem pro omla-
dinu byla tuberkulóza. Kdo z Koťátků 
toto všechno přežil, dožíval se 80 až 90 
let a umíral na celkovou sešlost věkem. 
Některé odnože se naštěstí rozrostly 
a přemístily se do okolních vesnic. 

V  předchozích odstavcích jsme 
začali sledovat asi nejdelší rod Koťátků 
v Korytech čp. 2, který máme zmapo-
vaný až do roku 1890 (od tohoto data 
do dneška zatím nejsou matriky 
přístupné v archivu). Začneme sledo-
vat nejdelší větev. Je zde dvakrát 11 
dětí, z nichž přežilo jen deset a pouze 
šest z nich založilo rodiny. Postupně 
zde žily tyto generace: Matěj Koťátko 
(1779–1841) a Barbora, roz. Adamová, 
Matěj Koťátko (1815–1872) a Fran-
tiška, roz. Zemanová, a Jan Koťátko 
(1843–1901) a Barbora roz. Nevyhoš-
těná. U těch máme dohledáno devět 
dětí. Z nich se oženil Ladislav Koťátko 
s  Annou, roz. Kopalovou, a  Anna 
Koťátková se provdala za Augustina 
Oplta. Bratr Jana Koťátka (1843–1901) 
Vincenc se oženil s Annou Bělíkovou.

V Korytech byly ještě rody Koťátků 
v čp. 10, 24, 25 a 30. Do čp. 10 se přiže-
nil Jiří (* asi 1750) ke Kateřině Adam-
cové a  měli pět dětí, narozených 
v letech 1780–1804. Zde rod končí. 
Další Jiří z čp. 25 se oženil asi v roce 
1769 a s ženou měli dva kluky: Jan 
(čp. 30) a Josef (čp. 25). Oba rody asi 
vymřely „po meči“. Velký rod byl v čp. 
24. Ten založil František Koťátko 
(*1783) a Dorota Adamová z Kobyl. 

Koťátkovi z Loukovce
Koryta byla pro Koťátky již malá obec, 
a tak se začali přesouvat do nedalekého 
Loukovce. První byl Václav Koťátko 
(1852–1902) z Koryt čp. 2, který odešel 
do Loukovce čp. 2. Brzo ovdověl 
a znovu se oženil s Marií Brožovou. 
Měli spolu sedm dětí.

V čp. 10 se usadil Karel Koťátko 
(*1862), pekař z Koryt čp. 2, s Vilemí-
nou Loudovou z čp. 5. Měli spolu čtyři 
děti. Přežil jen Karel Koťátko (*1890). 
Z  této větve pochází Ing. Jaroslav 
Koťátko, bývalý náměstek LIAZu, nyní 
majitel zámečnické výrobny v podniku 
CARBO Benátky nad Jizerou.

Koncem 19. století vznikla další 
odnož Koťátků v Loukovci čp. 52, zalo-
žená Františkem Koťátkem a Kateři-
nou Červovou. Posledním narozeným 
synem je ve veřejně dostupné matrice 
zapsán Jan Koťátko (* 1891).

Koťátkovi z Hlavice
Do Hlavice se přiženil Josef Koťátko (* 
1839) z Koryt čp. 2. Oženil se s Fran-
tiškou, roz. Mocovou z čp. 18. Tím 
založil rodovou linii Koťátků v tomto 
čísle popisném. Jeho syn Josef Koťátko 
(*1864) se oženil s Annou Maruškovou 

Kino
1.5.	 19:00	� Kde končí láska
2.5. 	 20:00	� Minecraft film
3.5.	 20:00	� Moře na dvoře
4.5. 	 15:00	� Medvídci Boonie:  

velcí ochránci
7.5. 	 10:00	� Dopolední promítání  

Jak se nám to mohlo 
stát!?

7.5. 	 19:00	� Vyšehrad dvje
8.5. 	 19:00	� Rhapsodia corcontica
9.5. 	 20:00	� Tichá pošta
10.5. 	20:00	 Zlatá cesta
11.5. 	15:00	 Minecraft film
14.5. 	19:00	 Operace black bag
15.5.	19:00	 Zlatá cesta
16.5. 	20:00	 Vyšehrad dvje
17.5. 	20:00	 Minecraft film
18.5. 	15:00	 Sneaks
21.5. 	10:00	� Dopolední promítání 

Moře na dvoře
21.5.	19:00	 Magoři na kole
22.5.	19:00	 Rhapsodia corcondica
23.5.	20:00	 Zlatá cesta
24.5.	20:00	 Vyšehrad dvje
25.5.	15:00	 Minecraft film
28.5.	19:00	� Mission: Impossible – 

Poslední zúčtování
29.5.	19:00	� Žlutou žábou do země 

modrého nebe
30.5.	20:00	� Šikmý kostel
31.5.	20:00	� Mission: Impossible – 

Poslední zúčtování

Divadlo
4.5. 	 19:00	 Jiři Pavlica & Hradišťan
15.5.	19:00	 Večer se  
Z. Adamovskou a P. Štěpánkem

Muzeum
1.5. až 28. 10. — Muzeum

Vystava Mnichovo Hradiště 
inspirující
6.5. 18:00 — Sál Klubu

Čtení z kronik a projekce filmu 
Paměť války

Ostatní
Do 20.5. — Galerie Konírna ZUŠ

Výstava Michaely Vélové 
Maupicové: Otisky
Do 30.6. — Kino MH 

Výstava H. Legnerové a E. Tiché 
7. a 21.5. 16:00 — Zasedací místnost MěÚ 
Konzultace architekta města
8.5. 13:00 a 14:00 — Veselá, MH 

80. výročí konce války (pietní akty)

9.5. 20:00 — Vostrov Open Air

Laco Deczi a Celula New York
13.5. 17:30 – Dům Ludmila ve Veselé 
Schůzka spolku genealogů MH
15.5. 14:30 — Dopravni hřiště

Mobilni laboratoř škoda edu.Lab
15.5. 16:00 — Dům Ludmila ve Veselé

Setkání pozůstalých
15.5. 18:00 — Farní kočárovna 

První pomoc pro každého
17.5. 9:00 — ZUŠ MH Bleší trhy
24.–25.5. — Zámek MH 
Food Day Festival
27.5. 16:00 — Farní kočárovna 
Jak předcházet školnímu 
neúspěchu
27.5. 18:30 — Nábytek HONZA

Promítání filmu K. Vlčka „Lezení 
na písku“ a komentovaná 
prohlídka fotografií
30. 5. 20:00 — Farní stodola

Cimbálová muzika Muzička
31. 5. — Areál fary 12. ročník 
Pojizerského folklorního festivalu

Klub dětí a mládeže
6.5. 17:00–19:00 

Keramická dílna pro veřejnost
10.5. 9:00–13:00  

Kurz šití pro děti i dospělé
13. a 27.5. 17:15–21:15

Večer s Dungeons & dragons
5., 12., 19. a 26.5. 9:00–11:00 

Pondělní dopolední hernička
6., 13., 20. a 27.5. 9:00–11:00 

Klub Sluníčko
7., 14., 21. a 28.5. 9:00–11:00 

Miniškolka 2 (středa)
15., 22. a 29. 5. 9:00–11:00 Klub Korálek
15., 22. a 29. 5. 9:00 –11:00 

Dopolední keramický klub
9., 16., 23. a 30.5. 8:30 –11:30 
Miniškolka 3 (pátek)

Kalendář akcí

Sokol a obchodník 
Matěj Koťátko (1858–1935)

Narodil se 12. října 1858 jako syn 
Matěje Koťátka a Františky, roz. 
Zemanové. Ač některé zdroje 
uvádějí jako místo jeho narození 
Loukovec, z námi prostudovaných 
matričních záznamů jednoznačně 
vyplývá, že se narodil v Korytech čp. 
2. Absolvoval obchodní akademii 
v Praze. Byl majitelem velkoobchodu 
s provaznickým zbožím. Působil 
v turnovském Sokole, v roce 1894 
se stal starostou Jednoty turnov-
ské, později Ještědské župy. Zemřel 
1. října 1935 doma ve svém bytě 
v Nádražní ulici čp. 189 v Turnově.

Starosta Loukovce  
Václav Koťátko (1852–1902)

Bratr obchodníka Matěje Koťátka 
(1858–1935). Rolník z Loukovce čp. 
2, v letech 1896–1902 byl starostou 
obce. Kromě toho byl zakládajícím 
členem sboru dobrovolných hasičů, 
členem místního odboru Národní 
jednoty severočeské a místo-
předsedou ochotnického spolku 
Kolár. Zemřel předčasně ve svých 
50 letech na rozedmu plic a zánět 
průdušnice.

Kněz a učitel Václav Koťátko  
(1810–1876)

Narodil se 2. srpna 1810 
v Jenišovicích. Vystudoval 
gymnázium v Mladé Boleslavi, 
filozofii v Praze a bohosloví 
v Litoměřicích. V roce 1835 byl 
vysvěcen na kněze. V letech 1835–
1841 působil jako kaplan ve Mšeně. 
V letech 1865–1876 byl ředitelem 
Pražského ústavu pro hluchoněmé. 
Je autorem první české učebnice 
pro neslyšící (slabikář, čítanka, tři 
sešity mluvnických cvičení a sbírka 
povídek).

Zajímaví nositelé 
příjmení

INZERCE

Chcete inzerovat
v Kamelotu?

Máte zájem o umístění inzert-
ního materiálu v městském 
zpravodaji Kamelot a chcete 
tak oslovit všechny mnicho-
vohradišťské domácnosti? 
Obraťte se na Městské infor-
mační centrum Mnichovo 
Hradiště, které inzerci eviduje, 
podklady následně předává 
redakci a poskytnutí inzertního 
prostoru fakturuje (kontaktní 
osoba: Tomáš Hejdrych, 
tomas.hejdrych@klubmh.cz, 
326 772 464). Ceník inzerce 
naleznete na webu města 
v sekci Kamelot, zpravodaj 
vychází každý měsíc v nákladu 
4070 kusů.
Příjem inzerce probíhá vždy do 
15. dne v měsíci, máte-li tedy 
zájem o inzerování v květnovém 
čísle, nezapomeňte předat své 
podklady do 15. dubna. Záro-
veň platí, že inzertní prostor 
je v Kamelotu limitován. Proto 
doporučujeme inzerci, zejména 
na barevných stranách, objed-
návat v předstihu. 

(red)

Kamelot: zpravodaj města 
Mnichovo Hradiště 

zapsán do evidence 
periodického tisku 
Reg. č.: MK ČR E 19893
číslo 5/2025, náklad 4070 ks
vychází 1. května 2025
jako měsíčník vydává město 
Mnichovo Hradiště, 
Masarykovo náměstí 1, 
295 21 Mnichovo Hradiště 
IČ: 00238309
Šéfredaktor: 
Mgr. Martin Weiss
telefon: 606 635 289, 
e-mail: kamelot@mnhradiste.cz

Svatební fotografie Anny Kolomazníkové a Josefa Koťátka.

německých jednotek, vzdalujících se 
z dosahu postupující Rudé armády. 
Osmého května byla na severovýchodě 
slyšet silná kanonáda. Již ráno přišli 
do města partyzáni a za pomoci někte-
rých občanů se jali odzbrojovat Němce, 
projíždějící městem. To se dělo i násle-

dujícího dne. Ustupujících německých 
kolon bylo stále víc a víc. Nebezpečí 
konfliktu nepomíjelo, neboť některé 
jednotky se chovaly výhružně a nehod-
laly dobrovolně složit zbraně. Zajatci 
byli shromažďováni ve sklepě radnice, 
v jeskyni pod rozhlednou i na jiných 
místech.

Desátého května ráno se nad kraji-
nou rozprostřela překrásná jarní 
pohoda. Jaro přišlo toho roku velmi 
záhy a příroda byla oděna do svěží 
zeleně. V ulicích bylo množství lidí 
a  první jednotky Rudé armády se 
očekávaly každou chvíli. Když se kolem 
desáté hodiny objevilo auto se styčným 
důstojníkem, nastalo velké nadšení 
a radost, která se stupňovala příjezdem 
nespočetného množství vozidel obsaze-
ných sovětskými vojáky.

Pohyb armády a ruch na náměstí 
a v ulicích trval až do večera. Když se 
nad krajinou snesla první svobodná 
noc, tu byl ze všech stran, ze všech silnic 
a cest slyšet hlomoz tisíců různých vozi-
del pohybující se mohutné armády, 
zvuk to poněkud zvláštní a neopako-
vatelný, jako vzdálený velkolepý příboj 
rozbouřeného moře.“

Jan Touš st.

„Od Turnova právě přijížděla německá 
kolona a  v  Hradišti zastavila. Nad 
městem létala německá letadla, 
neustále kroužila. Revoluční národní 
výbor z Hradiště začal s Němci vyjed-
návat o  vzdání se. Náhle vystře-
lila puška, později se ukázalo, že to 

z Letařovic čp. 2. Byly dohledány tři 
děti: František Koťátko (* 1890), Josef 
Koťátko (*1892, zemřel jako novoro-
zeně) a dcera Anna Koťátková (*1897). 

Prvorozený syn František (*1890) se 
oženil 18. června 1918 v Českém Dubu 
s Annou Mizerovou (* 1888) z Rovně 
čp. 10. 

Františkova sestra, Anna Koťátková 
(1897–1985), se provdala 31. ledna 1837 
za Jana Tvrzníka ze Strážiště čp. 2. 
Narodily se jim tři dívky: Věra (provd. 
Vilímková), Miloslava (provd. Brožová) 
a Vlasta (provd. Brožová). 

František Koťátko s Annou Mizero-
vou měli dvě děti, syna Josefa (*1920) 
a dceru Marii (*1921) narozené na 
Rovni čp. 10. Marie se narodila jako 
pohrobek, otec zemřel 5. června 1921, 
tzn. před jejím narozením, na poranění 
hlavy z první světové války. 

Josef Koťátko (*1920) se oženil 
s Annou Kolomazníkovou z Vystr-
kova (Brd). Novomanželé vycho-
vali tři děti. Nejstarší byla Jaroslava 
(*1946), která zůstala svobodná a žije 
celý život v Zákupech. Druhá Anna 
(*1948) zůstala v Hlavici, provdala 
se 24. dubna 1971 za Josefa Svitáka 
z jižních Čech a zůstali bydlet v Hlavici. 
Třetím dítětem byl syn Josef, který se 
oženil s Leou Ručkovou a přestěhoval 
se do Chomutova. Mají jednoho syna 
jménem Martin.

Sestra Josefa Marie Koťátková 
(*1921) se provdala 24. března 1945 za 
Jaroslava Bobka (* 1915) z Ouče čp. 8.

Tím, že Anna jako jediná z rodu 
Koťátků zůstala v Hlavici a provdala se 
za Josefa Svitáka, jméno rodu Koťátků 
v Hlavici končí a pokračuje jménem 
Sviták.

Koťátkovi z Veselé
V roce 1849 se oženil Václav Koťátko 
původem z Koryt čp. 24 do Veselé čp. 
40. Vzal si Annu Novotnou a měli spolu 
13 dětí, z nichž jen sedm přežilo. Ve 
Veselé rod zanikl po druhé světové 
válce. Některé děti se postupně přestě-
hovaly do Prahy. Jako první se přestě-
hoval do Prahy Václav (* 1852). Praco-
val jako bankovní úředník – likvidátor 
u banky Slavia, kde jej vystřídal syn 
Václav (* 1881) a nakonec vnuk Vladi-
mír (* 1911). Ten měl tři děti. Jiří (* 
1944) zemřel jako horolezec ve Skaláku 
v 28 letech. Jeho sestra Jana Koťátková, 
provdaná Marčíková, profesorka na 
gymnáziu, nyní žije v Lučanech nad 
Nisou. S manželem Tomášem, který 
založil horolezeckou firmu MAKAK 
v  Jablonci nad Nisou, mají syna 
a dceru.

Koťátkovi z Březiny
V Březině jsme zatím vypátrali větev 
počínající Jakubem Koťátkem, zední-
kem (* asi 1758) z čp. 25 a Marií, roz. 
Pelantovou (* asi 1762) z Březiny čp. 5. 
Vnuk František Koťátko, také zedník, 
se s manželkou Annou Kobosilovou 
přestěhovali do Doubravy čp. 1, později 
78. Zde žili do 30., resp. 50. let minu-
lého století.

Koťátkovi z Je)nišovic
Stopy příjmení vedou také do Jeni-
šovic u  Turnova. Pocházel odsud 
kněz a učitel Václav Koťátko (1810–
1876), o kterém se zmiňujeme níže, 
ale také například Marie, roz. Koťát-
ková, manželka obchodníka Karla 
Zikmunda (1906–1986), který žil 
v Mnichově Hradišti v ulici Na Příko-
pech čp. 221. Podrobněji jsme se Koťát-
kovými z Jenišovic zatím nezabývali.

Vratislav Šverma,  
Milena Bobková, Petr Novák,

 Mnichovohradišťský  
spolek genealogů

Toho dne večer jel jsem  
od Hradiště,

když v dálce smečka 
kulometů štěkala  
jak vzteklí psi

a granát zavyl v háj
a rozhlas v dáli hlásil:
Doktor Kratochvíl je volán 

k porodu.
Volají se lidé, kteří pro 

vždycky už příště
uhájí své vlasti čest 

a svobodu!
A růže rozkvétaly z tratoliště.
Byl pozdní večer, pátý máj,  

byl zbraní čas.
Slyšels?
Slyšelas?
Toho dne
a už nikdy,
nikdy příště!

Josef Brož

Toho dne
(úryvek básně)

německý voják nějak nešetrně, jak 
seděli v nákladním autě, zacházel se 
zbraní a ona mu vystřelila. Němci 
se domnívali, ti, kteří neviděli, co 
se stalo, že po nich někdo vystřelil. 
A začali střílet do lidí, kteří přihlíželi 
jejich příjezdu. 

Stalo se to na náměstí. Lidé utíkali, 
hledali, kde by se schovali. Já ještě 
s  Láďou Čubanem ze Lhotic jsme 
utíkali do radnice, do vchodu proti 
škole. Tam ale bylo shromáždění lidí, 
a tak jsme to vzali dál. Chtěli jsme vejít 
na radnici vchodem, který byl proti 
dnešní poště. Cestou, jak po nás stří-
leli, odlétl kousek zdi a mě to seklo do 
tváře. Dlouho jsem měl šrám na tváři, 
než se pak zahojil. Přišel jsem dolů 
do sklepení v radnici, kam utekl i ten 
Revoluční národní výbor. 

V tom shromáždění, které se zasta-
vilo, a Němci vyskákali z aut, byli také 
rukojmí. Já jsem viděl mladého Šnaj-
dra z Doubravy, a protože jsem ho znal, 
běžel jsem k němu, abych zjistil, co se 
děje. „ Rychle uteč, aby tě nevzali taky 
jako rukojmí,“ řekl mi. Takže jsem 
utíkal pryč. Vpodvečer Němci odjeli. 
Nevzdali se a odjeli směrem na Bole-
slav. A to už byl skoro večer, když sem 
odjížděl na kole směrem domů. Doma 
jsem napsal podle svých poznatků 
báseň Toho dne. Později byla vyhlá-
šena soutěž o nejlepší báseň z období 
revoluce pro básníky do 35 let. Já jsem 
získal druhé místo, ale první cena 
nebyla udělena. Takže jsem vlastně 
zvítězil básní Toho dne. Tak to jsou 
zážitky z toho 5. května 1945.“

Josef Brož

Muzeum zve v květnu 
na výstavu Mnichovo 
Hradiště inspirující

Od čtvrtka 1. května až do úterý 28. října 2025 bude 
Muzeum města Mnichovo Hradiště ve svých výstav-
ních prostorách pořádat výstavu Mnichovo Hradiště 
inspirující.

Mnichovým Hradištěm byli a stále jsou inspirováni lidé 
různých profesí. Návštěvníci se seznámí s tím, jak s motivem 
města pracují architekti, malíři, sochaři, fotografové, spiso-
vatelé, grafici, řezbáři, básníci, kováři. A jak město působí na 
současné autory, na současné studenty? Jak ovlivnilo tvorbu 
tvůrců v letech dávno minulých? Inspirovalo naše město 
i běžného občana a přimělo ho k tvorbě?

Doprovodnou akcí k hlavní výstavě sezony je Kreativní 
projekt, jehož výstupem je výstava výtvarných děl dětí z míst-
ních i okolních škol a našich místních seniorů. Tematicky jde 
opět o díla inspirovaná naším městem. Tato díla budou vysta-
vena taktéž od května do října.

Otevírací doba muzea od května do září je 9-16 hodin, a to 
od úterý do neděle. V říjnu lze výstavu i samotné muzeum 
navštívit o sobotách a nedělích v době od 9 do 15 hodin. 
Otevřeno je také vždy ve státní svátky. Plné vstupné vyjde 
na 50 Kč, snížené na 30 Kč.

Lucie Lupusoru,
Muzeum města Mn. Hradiště



INZERCE

INZERCE

INZERCE

INZERCE

INZERCE

Dobrý den, prosím Vás o grafiku inzerce do Kamelotu. Bude v barevné 
variantě a v rozměrech 134 x 99 mm (š x v).
Podkladová barva může být v tmavší růžové jako letáky, co jste nám tiskl.

Foto naší prodejny bych prosila do levé části a do pravé text:

CHOVATELSKÉ POTŘEBY u Dvořákových
(Facebook a Instagram)
Adresa 5. května 19, Veselá u Mnichova Hradiště
Tel. 724 292 652

Co nabízíme:
České superprémiové krmivo značky Fitmin pro psy a kočky
Odborné poradenství
Věrnostní programy
Vzorky ZDARMA
Mražené maso, přílohy, výživové doplňky

Pracovní doba: Po - Pá 8-18h
So 8-12h
Těšíme se na Vaši návštěvu i s Vašimi mazlíčky.

Moc děkuji za grafiku a zaslání náhledu.
Krásný den.
Dvořáková 

Ještě poprosím o návrh poukázky na slevu 10% na celý nákup. Budeme jich 
potřebovat 100 ks. Velikost poukázky 13cm x 8cm? Bude to možné?
Děkuji.
Hezký den.
Dvořáková 

ul. 5. května 19
Veselá u Mnichova Hradiště
724 292 652

CHOVATELSKÉ POTŘEBY
u Dvořákových

CHOVATELSKÉ POTŘEBY
u Dvořákových

krmivo Fitmin

mražené maso

produkty
Dědka Kořenáře

pracovní doba:
Po - Pá  8 - 18
So           8 - 12


